



**PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS  
KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA**

**AUDITO ATASKAITA**

---

**PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS 2022 METŲ KONSOLIDUOTŲJŲ  
ATASKAITŲ RINKINIO, SAVIVALDYBĖS LĖŠŲ IR TURTO NAUDOJIMO  
VERTINIMAS**

---

2023-07-14 Nr. AA-(3.2.)-1

Prienai

Su audito ataskaita galima susipažinti

Prienų rajono savivaldybės interneto svetainėje

<https://www.prienai.lt/savivaldybe/struktura-ir-kontaktai/kontroles-ir-audito-tarnyba/>

---

---

Prienų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba yra biudžetinė įstaiga, prižiūrinti, ar teisėtai, efektyviai, ekonomiškai ir rezultatyviai valdomas ir naudojamas savivaldybės turtas bei patikėjimo teise valdomas valstybės turtas, kaip vykdomas savivaldybės biudžetas ir naudojami kiti piniginiai ištekliai. Tarnybos veikla grindžiama nepriklausomumo, teisėtumo, viešumo, objektyvumo ir profesionalumo principais. Prienų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba, teikdama audito pastebėjimus ir rekomendacijas, siekia didinti viešojo sektoriaus efektyvumą ir jo kuriamą naudą visuomenei.

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu savivaldybės kontrolės ir audito tarnybai nustatyta pareiga teikti savivaldybės tarybai išvadą dėl pateikto tvirtinti savivaldybės konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio, savivaldybės biudžeto ir turto naudojimo. Pagal Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo, Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo nuostatas, savivaldybių konsoliduotųjų ataskaitų rinkinių auditą atlieka savivaldybių kontrolės ir audito tarnybos.

Auditą atliko: savivaldybės kontrolierė Violeta Gaidienė (grupės vadovė), vyriausioji patarėja Erika Paplauskienė ir vyresnioji patarėja Dalia Aleksynienė.

Audito ataskaita teikiama Prienų rajono savivaldybės tarybai, Prienų rajono savivaldybės merui, Prienų rajono savivaldybės administracijos direktoriui.

---

## TURINYS

<u>PAGRINDINIAI ATASKAITOS FAKTAI</u>	<u>4</u>
<u>SANTRAUKA</u>	<u>5</u>
<u>IŽANGA</u>	<u>8</u>
<u>AUDITO REZULTATAI</u>	<u>10</u>
1. <u>Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio vertinimas</u>	<u>10</u>
1.1. Reikšmingų ilgalaikio turto duomenų iškraipymų nenustatyta	11
1.2. Finansinės ataskaitos neparodo tikro ir teisingo vaizdo apie biologinį turta	13
2. <u>Biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio vertinimas</u>	<u>14</u>
3. <u>Savivaldybės biudžeto, lėšų ir turto naudojimo vertinimas</u>	<u>14</u>
3.1. Savivaldybė antrus metus nesilaikė įstatymo reikalavimo nedidinti įsiskolinimo	14
3.2. Sporto rėmimo lėšos vis dar naudojamos nesilaikant nustatytų reikalavimų	15
3.3. Apskaitos klaidos taisomos nurašant turta	16
3.4. Kelių apskaitos duomenys tikslinami nesilaikant teisės aktų reikalavimų	17
3.5. Turto pripažinimo nereikalingu naudoti procedūros neatitinka teisės aktų nuostatų	20
3.6. Parduodamo turto sąrašo sudarymo tvarka nenumatyta	22
3.7. Administracijoje nustatyti darbo užmokesčio neatitikimai	23
3.8. Darbo užmokestis mokėtas nesilaikant teisės aktų reikalavimų	24
<u>REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO PLANAS</u>	<u>28</u>
<u>PRIEDAI</u>	<u>30</u>
1 priedas. Santrumpos ir sąvokos	30
2 priedas. Audito apimtis ir metodai	32
3 priedas. Viešojo sektoriaus subjektų, kuriuose buvo atliktos audito procedūros, sąrašas	38

**PAGRINDINIAI ATASKAITOS FAKTAI****96 mln. Eur**

Savivaldybės turtas

**8,7 mln. Eur**

Savivaldybės įsipareigojimai

**44,1 mln. Eur**

Savivaldybės biudžeto pajamos

**1,7 mln. Eur**

Praėjusių metų nepanaudota pajamų dalis

**44,5 mln. Eur**

Savivaldybės biudžeto išlaidos

**38** subjektų duomenys konsoliduoti į KFAR**32** subjektų duomenys konsoliduoti į BVAR

?

Biologinio turto vertės vis dar negalime patvirtinti, nes 9 parkų ir skverų želdiniai neapskaiityti apskaitos registruose

**1,8 mln. Eur**

BVAR nenurodyta praėjusių metų nepanaudota pajamų dalis

**0,7 mln. Eur**

Padidėjo savivaldybės įsiskolinimas (mokėtinos sumos, išskyrus sumas paskoloms gražinti)

## SANTRAUKA

### Audito tikslas ir apimtis

Vadovaudamiesi Vietos savivaldos, Biudžeto sandaros ir Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymais atlikome 2022 metų Prienų rajono savivaldybės konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio auditą ir įvertinome biudžeto lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais 2022 metais teisėtumą pasirinktose audituoti srityse.

Auditas atliktas pagal tarptautinius audito standartus ir tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus. Audito ataskaitoje pateikiami tik audito metu atlikti ir nustatyti dalykai, o nepriklausomos nuomonės dėl konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių pareiškiamos audito išvadoje. Audito apimtis ir taikyti metodai išsamiau aprašyti 1 priede „Audito apimtis ir metodai“.

### Pagrindiniai audito rezultatai

#### 1. Reikšmingų ilgalaikio turto duomenų iškraipymų nenustatyta

Reikšmingiausios klaidos, nustatytos audituojant ankstesnių metų finansines ataskaitas, buvo nustatytos ilgalaikio turto apskaitos srityje. Kiekvienais metais nustatome vis mažiau klaidų ir neatitikimų – 2022 m. finansinėse ataskaitose nenustatėme reikšmingų ilgalaikio turto duomenų iškraipymų.

#### 2. Finansinės ataskaitos neparodo tikro ir teisingo vaizdo apie biologinį turta

Į Savivaldybės administracijos apskaitos registrus įtraukti 3 želdynų želdiniai. Administracija želdynų ir želdinių inventorizavimo 2022 metais neatliko, taip pat nusprendė, kad biologinį turta – 9 parkų ir skverų želdinius apskaitys tik atlikusi želdynų inventorizaciją. Administracijos inventorizacijos komisijos inventorizacijos metu pasiūlymų dėl biologinio turto įvertinimo neteikė. Dėl to 2022 metų finansinių ataskaitų rinkinyje nurodytas neteisingas biologinio turto likutis (1.2. poskyris, ataskaitos 13–14 psl.).

#### 3. Biudžeto vykdymo ataskaitos reikšmingai iškraipytos

Savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų plano vykdymo ataskaitoje nenurodyta 1753,4 tūkst. Eur praėjusių metų nepanaudota pajamų dalis, kuri viršija praėjusių metų panaudotus asignavimus, ir daro reikšmingą įtaką metinių biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio duomenų teisingumui (2. skyrius, ataskaitos 14 psl.).

#### 4. Savivaldybė antrus metus nesilaikė įstatymo reikalavimo nedidinti įsiskolinimo

Savivaldybės įsiskolinimas (mokėtinos sumos, išskyrus sumas paskoloms gražinti) per 2022 metus padidėjo 662,0 tūkst. Eur ir 2022 m. gruodžio 31 d. sudarė 1623,9 tūkst. Eur. (3.1. poskyris,

ataskaitos 14 psl.). Didžiausią dalį sudarė socialinių išmokų (pašalpų) įsiskolinimas – 919,6 tūkst. Eur, kuris per 2022 metus padidėjo 783,8 tūkst. Eur. Dėl išaugusių energetinių išteklių ir šildymo išlaidų ir pasikeitusių teisės aktų daugiau gyventojų turėjo teisę gauti būsto šildymo išlaidų kompensacijas.

### **5. Sporto rėmimo lėšos vis dar naudojamos nesilaikant nustatytų reikalavimų**

Negalėjome įsitikinti ar VšĮ krepšinio sporto klubas „Prienai“ skirtas lėšas naudojo paraiškose numatytiems tikslams, nes audito metu nebuvo pateikti išlaidas pateisinantys dokumentai. Klubas Administracijai pateikė skirtų lėšų naudojimo ataskaitas, kuriose nurodytos apmokėtos išlaidos neatitinka išlaidų rūšių, nurodytų paraiškose. Savivaldybės administracija nekontroliavo skirtų lėšų panaudojimo ir pateiktas ataskaitas patvirtino nereikalaudama pateikti buhalterinės apskaitos dokumentus, kuriais pagrindžiamas lėšų panaudojimas (3.2. poskyris, ataskaitos 15–16 psl.).

### **6. Turto valdymas ir apskaita neatitinka teisės aktų reikalavimų**

Administracija netinkamai taikė teisės aktus ir pripažino nereikalingu arba netinkamu naudoti turtą, kurio faktiškai neturėjo, ir jį nurašė, nurodydama priežastis, nenumatytas teisės aktuose. Administracijoje sukurta kelių įtraukimo į Sąrašą ir apskaitą ir išbraukimo iš jų sistema perteklinė, trijų sudarytų komisijų darbas nereglamentuotas, funkcijos dubliuojamos, rengiama daugybė didelės apimties dokumentų, kurių dalis sudaryti nesilaikant teisės aktų nuostatų, o jų duomenys neatitinka tarpusavyje. Savivaldybės administracija pripažino nereikalingu naudoti turtą, nurodydama konkrečių priežasčių, pildė dokumentus, neatitinkančius teisės aktų reikalavimų, tą patį turtą pripažino nereikalingu po kelis kartus (3.3.–3.6. poskyriai, ataskaitos 16–23 psl.)

### **7. Darbo užmokesčio nustatymo neatitikimai**

Administracijoje nevedama sukauptų atostogų dienų už darbą poilsio dienomis apskaita, darbuotojams už darbą poilsio dieną priklausančios atostogų dienos neįtrauktos į apskaitos registrus, sukauptos sumos už nepanaudotas atostogas neatvaizduotos finansinėse ataskaitose. (3.7. poskyris, ataskaitos 23–24 psl.).

Prienu r. Stakliškių gimnazijos ir Prienu r. Skriaudžių pagrindinės mokyklos patvirtintas pareigybių skaičius 2022 metų rugsėjo mėnesį viršijo Prienu rajono savivaldybės tarybos sprendimu patvirtintą pareigybių skaičių. Stakliškių gimnazijoje nustatyti darbo laiko apskaitos žiniaraščių pildymo trūkumai. Skriaudžių pagrindinė mokykla neteisingai skaičiavo nepanaudotų atostogų kompensacijas, neteisingai apskaičiavo vieno darbuotojo darbo užmokestį (3.8. poskyris, ataskaitos 24, 27 psl.).

Prienu rajono savivaldybės priešgaisrinė tarnyba patvirtino pareigybes, kurių pavadinimai neįtraukti į profesijų klasifikatorių, neteisingai skaičiavo darbo užmokestį už viršvalandinius darbus (3.8. poskyris, ataskaitos 24–25 psl.).

Prienų rajono Jiezno paramos šeimai centras neteisingai skaičiavo darbo užmokestį už darbą švenčių ir poilsio dieną, už papildomai tose pačiose pareigose, viršijant nustatytą darbuotojų darbo laiko režimą, dirbtą laiką, neteisingai apskaičiavo skirtas priemokas už papildomą darbo krūvį ir pan. (3.8. poskyris, ataskaitos 25–26 psl.).

Prienų rajono savivaldybės kūno kultūros ir sporto centras neteisingai apskaičiavo dalies darbuotojų vidutinį darbo užmokestį už kasmetines atostogas (3.8. poskyris, ataskaitos 26 psl.).

Balbieriškio pagrindinės mokyklos darbuotojų darbo apmokėjimo sistemos aprašas neatitinka teisės aktų nuostatų, mokykla neteisingai apskaičiavo dalies darbuotojų vidutinį darbo užmokestį už kasmetines atostogas, kintamosios dalies dydį ir priemokas, terminuotam darbui priimto darbuotojo darbo užmokestį ir atostoginių kompensacijas (3.8. poskyris, ataskaitos 26–27 psl.).

Rekomendacijos dėl ataskaitos 1.2. ir 3.1. poskyriuose aprašytų neatitikimų šioje ataskaitoje neteikiamos, nes buvo pateiktos ankstesnių auditų metu. Rekomendacijos dėl 3.8. poskyryje aprašytų neatitikimų pateiktos įstaigoms siūstuose raštuose.

#### **Prienų rajono savivaldybės administracijai rekomenduojame:**

1. Siekiant, kad biudžeto lėšos būtų naudojamos teisės aktų nustatyta tvarka, kontroliuoti ir tikrinti lėšų, skirtų sporto klubams, panaudojimo teisėtumą bei tikslingumą, reikalauti, kad lėšų gavėjas pateiktų buhalterinės apskaitos bei visus kitus dokumentus, kuriais pagrindžiamas lėšų panaudojimas.

2. Siekiant, kad savivaldybės ilgalaikis turtas būtų valdomas, naudojamas ir disponuojama juo teisės aktų nustatyta tvarka:

2.1. numatyti buhalterinės apskaitos klaidų taisymo procedūras dėl netinkamai apskaityto turto, atsisakant nereikalingų dokumentų rengimo;

2.2. patikslinti vietinės reikšmės kelių ir gatvių įtraukimo į sąrašą ir išbraukimo iš jo tvarkos aprašą, numatant turto apskaitos procedūras, atsisakant perteklinių dokumentų rengimo;

2.3. ištaisyti audito metu nustatytus neatitikimus ir numatyti kontrolės procedūras, užtikrinančias, kad savivaldybės teisės aktai būtų priimti įstatymų nustatyta tvarka ir nebūtų nuolat taisomi;

2.4. užtikrinti, kad būtų patvirtinti visų sudarytų komisijų darbo reglamentai, numatytos jų funkcijos;

2.5. numatyti parduodamo turto sąrašo tikslinimo tvarką.

3. Apskaičiuoti Administracijos darbuotojams priklausančias atostogų dienas už darbą poilsio dienomis, atitinkamai patikslinti apskaitos dokumentus.

Rekomendacijų įgyvendinimo priemonės ir terminai pateikti ataskaitos dalyje „Rekomendacijų įgyvendinimo planas“.

## IŽANGA

Vadovaudamiesi Vietos savivaldos<sup>1</sup>, Biudžeto sandaros<sup>2</sup>, Viešojo sektoriaus atskaitomybės<sup>3</sup> įstatymais, vykdydami Prienų rajono savivaldybės kontrolieriaus pavedimą<sup>4</sup>, atlikome 2022 metų Prienų rajono savivaldybės (toliau – savivaldybė) konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio auditą ir įvertinome biudžeto lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais 2022 metais teisėtumą pasirinktose audituoti srityse.

Audituojamas subjektas – savivaldybė – savivaldybės administracija (juridinio asmens kodas 288742590, adresas – Laisvės a. 12, Prienai), savivaldybės biudžeto asignavimų valdytojai, viešojo sektoriaus subjektai, dalyvaujantys konsolidavimo procese.

Savivaldybės metinį ataskaitų rinkinį, apimantį savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinį (toliau – KFAR) ir savivaldybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinį (toliau – BVAR), parengė savivaldybės administracija.

Visi viešojo sektoriaus subjektai apskaitą turi tvarkyti pagal viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartus<sup>5</sup> (toliau – VSAFAS). Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys rengiamas viešojo sektoriaus apskaitos ir ataskaitų konsolidavimo informacinėje sistemoje (VSAKIS).

Konsolidavimo procese 2022 metais dalyvaujantys viešojo sektoriaus subjektai nurodyti finansų ministro įsakymu patvirtintoje konsolidavimo schemoje<sup>6</sup>. Į savivaldybės 2022 metų KFAR įtrauktos 38 kontroliuojamų viešojo sektoriaus subjektų ataskaitos (31 biudžetinės įstaigos, 6 viešųjų įstaigų, priskiriamų prie viešojo sektoriaus subjektų, ir 1 išteklių fondo (išdo)). 2022 metais buvo reorganizuota Prienų r. Šilavoto pagrindinė mokykla, prijungiant ją prie Prienų „Revuonos“ pagrindinės mokyklos.

Pagal Biudžeto sandaros įstatymą<sup>7</sup> savivaldybės BVAR rengia savivaldybės administracija, remdamasi savivaldybės biudžeto apskaitos duomenimis – į savivaldybės biudžetą gautų pajamų ir savivaldybės biudžeto asignavimų valdytojų panaudotų asignavimų bei asignavimų valdytojų

<sup>1</sup> LR vietos savivaldos įstatymas (redakcija galiojusi iki 2023-04-01), 27 str. 1 d. 2 p.

<sup>2</sup> LR biudžeto sandaros įstatymas, 37 str. 3 d.

<sup>3</sup> LR viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymas, 30 str. 1 d. (iki 2023 metų ataskaitų rinkiniams taikomas iki įstatymo Nr. XIII-3308 įsigaliojimo 2023-01-01 galiojęs Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymas)

<sup>4</sup> Prienų rajono savivaldybės kontrolieriaus 2022 m. rugsėjo 14 d. pavedimas Nr. 04-(3.4)-1

<sup>5</sup> LR finansinės apskaitos įstatymas, 11 str. 1 d. 4 p.

<sup>6</sup> LR finansų ministro 2023-01-27 įsakymas Nr. 1K-29 „Dėl 2022 metų Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus subjektų finansinių ataskaitų konsolidavimo schemos patvirtinimo“

<sup>7</sup> LR biudžeto sandaros įstatymas, 35 str. 4 d. (redakcija taikoma rengiant 2022 metų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinius)



pateiktais biudžeto vykdymo ataskaitų rinkiniais. Į savivaldybės 2022 metų BVAR įtraukti 32 subjektų biudžeto vykdymo ataskaitų duomenys.

Savivaldybės biudžetas vykdomas vadovaujantis savivaldybės tarybos patvirtintu biudžeto pajamų ir asignavimų planu. Savivaldybės 2022 metų biudžetas, patvirtintas savivaldybės tarybos sprendimu<sup>8</sup>, tikslintas dešimt kartų. Savivaldybė 2022 metais vykdė septynias biudžeto programas. Vadovaujantis Biudžeto sandaros įstatymu<sup>9</sup> biudžeto asignavimų valdytojai ir jiems pavaldžių biudžetinių įstaigų vadovai privalo organizuoti iš biudžeto finansuojamų programų rengimą ir vykdymą, programų sąmatų sudarymą ir vykdymą neviršijant patvirtintų asignavimų sumų, užtikrinti paskirtų asignavimų naudojimo teisėtumą, ekonomiškumą, efektyvumą ir rezultatyvumą. Savivaldybės turto savininko funkcijas įgyvendina savivaldybės taryba<sup>10</sup>. Vadovaujantis Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymu<sup>11</sup> savivaldybės turtas turi būti valdomas naudojamas ir juo disponuojama vadovaujantis visuomeninės naudos, efektyvumo, racionalumo ir viešosios teisės principais.

Audito apimtis ir taikyti metodai aprašyti 1 priede „Audito apimtis ir metodai“.

---

<sup>8</sup> Savivaldybės tarybos 2022-01-27 sprendimas Nr. T3-2 „Dėl Prienų rajono savivaldybės 2022 m. biudžeto patvirtinimo“

<sup>9</sup> LR biudžeto sandaros įstatymas, 5 str.

<sup>10</sup> LR valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymas, 8, 11 ir 12 str.

<sup>11</sup> Ten pat, 9 str.

## AUDITO REZULTATAI

### 1. Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio vertinimas

Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys rengiamas konsolidavus žemesniojo lygio viešojo sektoriaus subjektų (toliau – VSS) finansines ataskaitas. Viešojo sektoriaus subjektų grupės ataskaitų rinkinių ataskaitų pasirašymo tvarką reglamentuoja Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymas (toliau – VSAĮ). VSAĮ išdėstytas nauja redakcija<sup>12</sup>, priimti vėlesni šio įstatymo pakeitimai, kurie taikomi rengiant, teikiant ir skelbiant 2023 metų ir vėlesnių ataskaitinių laikotarpių savivaldybių ataskaitų rinkinius. Pagal minėtus pakeitimus savivaldybės metinių ataskaitų rinkinio ataskaitas pasirašo meras ir už ataskaitų parengimą atsakingas asmuo<sup>13</sup>. Rengiamiems ataskaitinių laikotarpių iki 2023 metų ataskaitų rinkiniams taikoma VSAĮ redakcija, galiojusi iki 2023 m. sausio 1 d., pagal kurią savivaldybės konsoliduotąsias ataskaitas pasirašo savivaldybės administracijos direktorius ir apskaitą tvarkantis asmuo<sup>14</sup>. Savivaldybės 2022 metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinį pasirašė Savivaldybės meras.

#### 1.1. Reikšmingų ilgalaikio turto duomenų iškraipymų nenustatyta

Tarnyba, audituodama ankstesnių metų VSS finansines ataskaitas, kurios buvo konsoliduotos VSAKIS, nustatė klaidų ir neatitikimų, turėjusių įtakos savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio duomenų teisingumui. Reikšmingiausios klaidos buvo nustatytos ilgalaikio turto apskaitos srityje. Rekomendacijos dėl nustatytų klaidų buvo pateiktos finansinio ir teisėtumo audito ataskaitose. Norime pasidžiaugti, kad subjektai atsižvelgė į rekomendacijas ir taisė audito metu nustatytus trūkumus. Kiekvienais metais nustatome vis mažiau klaidų ir neatitikimų – 2022 m. finansinėse ataskaitose nenustatėme reikšmingų ilgalaikio turto duomenų iškraipymų.

Atlikus 2022 metų audito procedūras įstaigose nustatyti neatitikimai buvo taisomi audito metu. Pasikeitus standartui<sup>15</sup> numatyta, kad viešojo sektoriaus subjektas kiekvienam riboto naudojimo laiko ilgalaikio materialiojo turto vienetai turi nustatyti naudingo tarnavimo laiką. Panašaus pobūdžio ir naudojimo viešojo sektoriaus subjekto veikloje turto vienetais turi būti

<sup>12</sup> 2020-10-01 buvo priimtas VSAĮ Nr. X-1212 pakeitimo įstatymas Nr. XIII-33081

<sup>13</sup> VSAĮ, 15 str. 4 d.

<sup>14</sup> VSAĮ, 31 str. 3 d.

<sup>15</sup> 2022-06-14 Nr. 1K-217 finansų ministro įsakymu pakeistas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008 m. gruodžio 8 d. įsakymas Nr. 1K-174 „Dėl Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės 12-ojo standarto patvirtinimo“ ir išdėstytas nauja redakcija, įsakymas taikomas finansinių ataskaitų rinkiniams, rengiamiems už 2022 metus ir vėlesnius ataskaitinius laikotarpius (toliau – 12 VSAFAS)

nustatytas toks pats naudingo tarnavimo laikas<sup>16</sup>. Naudingo tarnavimo laikas ir likvidacinė vertė turi būti peržiūrimi ir, jei reikia, patikslinami kiekvienų finansinių metų pabaigoje, atsižvelgiant į pasikeitusias vidaus ir išorės aplinkybes.<sup>17</sup> Audito metu nustatyti neatitikimai:

– 3 įstaigos<sup>18</sup> nesilaikė ilgalaikio turto nusidėvėjimo (amortizacijos) normatyvų<sup>19</sup> ir daliai ilgalaikio turto nustatė neteisingą naudingo tarnavimo laiką, neteisingai apskaičiavo mėnesio nusidėvėjimo sumą ir atitinkamai nurodė neteisingą turto galutinio nusidėvėjimo datą ir likutinę vertę.

– Prienų rajono Jiezno paramos šeimai centras (toliau – Paramos šeimai centras) 2022 metais nepatvirtino ilgalaikio turto naudingo tarnavimo laiko, Prienų r. Skriaudžių pagrindinė mokykla patvirtino, tačiau abi įstaigos nusidėvėjimą skaičiavo pagal negaliojančio įsakymo nuostatas. Audito metu patvirtintas ir patikslintas ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto naudingo tarnavimo laikas, atitinkamai perskaičiuotas ilgalaikio turto vienetų nusidėvėjimas;

– Prienų r. Balbieriškio pagrindinė mokykla dviem panašaus pobūdžio negyvenamiesiems pastatams nustatė labai skirtingą naudingo tarnavimo laiką (atitinkamai 52 ir 115 metų), nesivadovavo naujai patvirtintais nusidėvėjimo normatyvais ir nusidėvėjimą skaičiavo pagal senus normatyvus, kurie pripažinti netekusiais galios<sup>20</sup>. Audito metu buvo patikslintas ilgalaikio turto vienetų naudingo tarnavimo laikas, perskaičiuotas nusidėvėjimas ir VSAKI sistemoje patikslinti finansinių ataskaitų duomenys;

– Skriaudžių pagrindinė mokykla nesilaikė standarto nuostatų<sup>21</sup> dėl ilgalaikio materialiojo turto vienetų registravimo ir apskaitoje užregistravo ne užbaigtą turto vieneta, o trinkelį tako įrengimo darbus ir šiuos darbus priskyrė infrastruktūros statinių grupei. Audito metu įstaiga neatitikimus ištaisė;

– Prienų rajono savivaldybės priešgaisrinė tarnyba (toliau – Priešgaisrinė tarnyba) nesilaikė standarto nuostatų<sup>22</sup> ir pastato esminio pagerinimo darbus užregistravo apskaitoje kaip atskirą ilgalaikio turto vieneta, kuriam atskirai skaičiavo nusidėvėjimą, taikydama 10 metų nusidėvėjimo normatyvą (dokumento dėl tokio normatyvo taikymo pagrįstumo nepateikė); vandens siurblių, kuris naudojamas gaisro gesinimo automobilyje, užregistravo kaip atskirą ilgalaikio turto vieneta transporto priemonių sąskaitoje ir taikė neteisingą nusidėvėjimo normatyvą.

---

<sup>16</sup> 12-ojo VSAFAS 57 p.

<sup>17</sup> Ten pat, 61 p.

<sup>18</sup> Prienų rajono savivaldybės Jiezno paramos šeimai centras, Balbieriškio ir Skriaudžių pagrindinės mokyklos

<sup>19</sup> Patvirtinti Prienų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2009-11-27 įsakymu Nr. (7.7)-A3-618 „Dėl ilgalaikio turto nusidėvėjimo normatyvų nustatymo“

<sup>20</sup> 2022-07-29 Prienų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymas Nr. A3-698

<sup>21</sup> 12-ojo VSAFAS 11, 78 p.

<sup>22</sup> 12-ojo VSAFAS 11 p.

Atlikus audito procedūras Prienų rajono savivaldybės kūno kultūros ir sporto centre (toliau – Sporto centras) ir įvertinus pateikto finansinių ataskaitų rinkinio duomenis<sup>23</sup> nustatyta, kad Sporto centras:

– nesilaikė patvirtintų reikalavimų<sup>24</sup> ir nepergrupavo infrastruktūros ir kitų statinių į atnaujintas sąskaitas, kitus statinius apskaitė 1203 sąskaitoje, o ne patvirtintoje 1211 sąskaitoje „Kiti statiniai“, atitinkamai pateikė neteisingą informaciją metiniame 2022 metų finansinių ataskaitų rinkinyje (toliau – FAR): Finansinės būklės ataskaitoje nurodė tik infrastruktūros statinių vertę – 1455,7 tūkst. Eur, neatvaizdavo kitų statinių vertės;

– neteisingai užpildė aiškinamojo rašto priedus<sup>25</sup> apie ilgalaikio turto vertės pasikeitimus: neužpildė informacijos apie kitus statinius, pateikė neteisingą informaciją apie infrastruktūros statinius, neteisingai nurodė baldų, biuro įrangos ir kito ilgalaikio materialiojo turto nurašytas sumas; pateikė neteisingą informaciją apie nemokamai gautą turtą ir finansavimo sumas, veikloje sunaudotas atsargas. Be to, kaip ir praėjusiais metais, buhalterinės apskaitos registruose neapskaitytas FAR nurodytas 25,6 tūkst. Eur vertės ilgalaikis materialusis turtas, skirtas parduoti, ir jo nuvertėjimas metų pradžioje ir pabaigoje<sup>26</sup>. Apie šį neatitikimą rašėme audito ataskaitoje<sup>27</sup>;

– nesivadovavo standarto reikalavimais<sup>28</sup> ir 2022 metais atlikus kasos patalpų pertvarkymo darbus, kurių vertė 3,5 tūkst. Eur, užregistravo kito ilgalaikio materialiojo turto sąskaitoje kaip atskirą ilgalaikio turto vienetą – kasos patalpą;

– neteisingai nurodė pastato vertės padidėjimą – 16,5 tūkst. Eur į apskaitos registrus įtraukė 2 kartus, dėl to nurodė 16,5 tūkst. Eur didesnę šio pastato vertę, atitinkamai neteisingai apskaičiavo nusidėvėjimą ir likutinę vertę; nesilaikė standarto<sup>29</sup> ir kaip atskirą ilgalaikio turto vienetą apskaitė techninio projekto parengimo darbus, kurių vertė 1,6 tūkst. Eur, ir finansinėse ataskaitose pateikė neteisingus duomenis apie ilgalaikį turtą ir nusidėvėjimo sąnaudas.

Apie nustatytus neatitikimus Sporto centras buvo informuotas raštu<sup>30</sup>, rekomenduota ištaisyti nustatytus apskaitos neatitikimus ir atitinkamai patikslinti finansinių ataskaitų rinkinio VSAKIS

<sup>23</sup> Pateiktas VSAKIS 2023-03-13

<sup>24</sup> LR finansų ministro 2022 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. 1K-211 patikslintas privalomasis bendrasis sąskaitų planas, patvirtintas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. 1K-455 „Dėl Privalomojo bendrojo sąskaitų plano patvirtinimo“

<sup>25</sup> 12-ojo VSAFAS 1 priedas „Informacija apie ilgalaikio materialiojo turto, vertinamo įsigijimo savikaina, balansinės vertės pasikeitimą“, 8 VSAFAS 1 priedas „Atsargų vertės pasikeitimas“

<sup>26</sup> Aiškinamojo rašto lentelėje „Atsargų vertės pasikeitimas per ataskaitinį laikotarpį“ 9 stulpelio 1, 6 eil. (atsargų įsigijimo vertė ataskaitinio laikotarpio pradžioje ir pabaigoje – 25,6 tūkst. Eur) ir 7, 14 eil. (atsargų nuvertėjimas laikotarpio pradžioje ir pabaigoje – 25,6 tūkst. Eur)

<sup>27</sup> Prienų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos 2022-07-15 audito ataskaita Nr. AA-(3.2.)-1, 17 psl.

<sup>28</sup> 12-ojo VSAFAS, 18.1 p. iki 2022-06-15, 20.1 p. nuo 2022-06-15

<sup>29</sup> 12-ojo VSAFAS, 19 p.

<sup>30</sup> Kontrolės ir audito tarnybos 2023-05-02 raštas Nr. 01-18

duomenis. Sporto centras taisė sąskaitų įrašus Labbis programoje ir 2023-05-23 VSAKIS pateikė patikslintą finansinių ataskaitų rinkinį.

## 1.2. Finansinės ataskaitos neparodo tikro ir teisingo vaizdo apie biologinį turta

Standartas<sup>31</sup> numato, kad parkų ir skverų želdinių įsigijimo (įveisimo) išlaidas biologiniu turtu pripažįsta tie viešojo sektoriaus subjektai, kurie, siekdami teikti gyventojams socialinę, ekonominę ir gamtosauginę naudą, želdinius sodina ir (arba) prižiūri parkuose ir skveruose, neatsižvelgiant į tai, ar žemė, kurioje įveistas želdynas, viešojo sektoriaus subjektui perduota patikėjimo ar panaudos teise. Į apskaitos registrus įtraukti 3 želdynų želdiniai<sup>32</sup>, kurių vertė 530 tūkst. Eur. Remiantis savivaldybės želdynų ir želdinių inventorizacijos, atliktos 2012 metais, duomenimis, Prienų rajone buvo 19 želdynų – 7 parkai<sup>33</sup>, kurių plotas 31,59 ha, ir 12 skverų<sup>34</sup>, kurių plotas 5,6 ha. 2022 metais įgyvendinta ankstesniais metais teikta rekomendacija ir Administracijos direktoriaus įsakymu<sup>35</sup> buvo patvirtintas Prienų rajono savivaldybės parkų ir skverų sąrašas, į kurį įtraukti 12 parkų ir skverų<sup>36</sup>, kurių plotas atitinkamai 24,952 ir 3,495 ha.

Želdynų ir želdinių inventorizavimo ir apskaitos taisyklėse<sup>37</sup> (toliau – Taisyklės) numatyta, kad želdynų ir želdinių inventorizavimas savivaldybės lygiu atliekamas kas dešimt metų. Želdynų ir želdinių inventorizavimo tikslas – įvertinti želdynų ir želdinių kiekybinę ir kokybinę būklę, numatyti jų apsaugos, naudojimo ir atkūrimo priemones, sukurti želdinių apskaitos duomenų bazę. Prienų r. žaliųjų plotų inventorizacijos darbai buvo atlikti 2012 metais, dėl to 2022 metais turėjo būti atlikta nauja inventorizacija. Administracija nesilaikė minėtų teisės aktų, želdynų ir želdinių inventorizavimo 2022 metais neatliko, taip pat nusprendė, kad 9 parkų ir skverų želdinius apskaitys tik atlikusi želdynų inventorizaciją, kurią planuoja atlikti iki 2023-12-31. Dėl to 2022 metų finansinių ataskaitų rinkinyje nurodytas neteisingas biologinio turto likutis.

Savivaldybės administracijos inventorizacijos taisyklėse<sup>38</sup> numatyta, kad, radusi į finansinę apskaitą neįtraukto ilgalaikio materialiojo arba biologinio turto, taip pat turto, kurį apibūdinančių duomenų nėra finansinėje apskaitoje, inventorizacijos komisija į inventorizacijos aprašą įrašo

<sup>31</sup> LR finansų ministro 2008-07-10 įsakymu Nr. 1K-233 patvirtintas 16-asis VSAFAS „Biologinis turtas ir mineraliniai ištekliai“, 9 p.

<sup>32</sup> Revuonos, Beržyno ir Veiverių parkų

<sup>33</sup> Revuonos, Beržyno, Veiverių, Balbieriškio dvaro, Zodiako ženklų, Jiezno dvaro, Mokyklos (Išlaužo k.)

<sup>34</sup> Prienų mieste: Algirdo g., Pušyno g., Laisvės a., Pramonės g., Vytauto g. skverai, „Žiburio“ gimnazijos kalnelis, Jiezno Nepriklausomybės a., Balbieriškio Jaunimo g. ir Vilniaus g. skverai, Stakliškių Liepų g. ir Mokyklos g. skverai, Išlaužo k. Seniūnijos skveras

<sup>35</sup> 2022-07-21 įsakymas Nr. A3-676

<sup>36</sup> 5 parkai: Revuonos, Beržyno, Veiverių mstl., Balbieriškio dvaro, Jiezno dvaro; 7 skverai: Laisvės a. ir Vytauto g. esantis skveras prie Kęstučio paminklo Prienuose, 2 skverai Jiezne, 1 skveras Stakliškėse ir Sakurų sodas Prienuose

<sup>37</sup> Patvirtintos LR aplinkos ministro 2008-01-08 įsakymu Nr. D1-5, 2, 3 p.

<sup>38</sup> Patvirtintos 2022-12-05 Administracijos direktoriaus įsakymu Nr. A3-1115, 37 p.

trūkštamus duomenis apie šį turtą ir teikia Administracijos direktoriui pasiūlymus dėl turto įvertinimo. Rastas turtas vertinamas pagal atitinkamų finansų ministro tvirtinamų viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartų, reglamentuojančių ilgalaikio materialiojo turto apskaitą ar biologinio turto ir mineralinių išteklių apskaitą, nuostatas, taikomas neatlygintinai gautam turtui. Savivaldybės administracijos inventorizacijos komisijos inventorizacijos metu kitokio biologinio turto, negu apskaitytas Administracijos buhalterinėje apskaitoje, nefiksavo, ir pasiūlymų dėl biologinio turto įvertinimo neteikė.

## 2. Biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio vertinimas

Pagal Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymą<sup>39</sup> savivaldybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinyje pateikiami savivaldybės biudžeto vykdymo duomenys. 2022 m. savivaldybės biudžeto pajamos sudarė 44058,6 tūkst. Eur ir 1753,4 tūkst. Eur – praėjusių metų nepanaudota pajamų dalis, išlaidos – 44504,7 tūkst. Eur. Audito metu įvertinus 2022 m. gruodžio 31 d. savivaldybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio duomenis nustatėme reikšmingų duomenų iškreipimų. Savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų plano vykdymo ataskaitoje nurodyta 1753,4 tūkst. Eur praėjusių metų nepanaudota pajamų dalis, kuri viršija praėjusių metų panaudotus asignavimus<sup>40</sup> ir daro reikšmingą įtaką metinių biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio duomenų teisingumui.

## 3. Savivaldybės biudžeto, lėšų ir turto naudojimo vertinimas

### 3.1. Savivaldybė antrus metus nesilaikė įstatymo reikalavimo nedidinti įsiskolinimo

Savivaldybės skola per metus padidėjo. Įstatymu<sup>41</sup> savivaldybės įpareigotos, kad 2023 m. sausio 1 d. esantis įsiskolinimas (mokėtinos sumos, išskyrus sumas paskoloms grąžinti) turi būti ne didesnis už 2022 m. sausio 1 d. įsiskolinimą. Savivaldybė antrus metus nesilaikė įstatymo reikalavimo nedidinti įsiskolinimo, savivaldybės įsiskolinimas (mokėtinos sumos, išskyrus sumas paskoloms grąžinti) per 2022 metus padidėjo 662,0 tūkst. Eur ir 2022 m. gruodžio 31 d. sudarė 1623,9 tūkst. Eur. Didžiausią dalį sudarė socialinių išmokų (pašalpų) įsiskolinimas – 919,6 tūkst. Eur, kuris per 2022 metus padidėjo 783,8 tūkst. Eur. Dėl išaugusių energetinių išteklių ir šildymo išlaidų ir pasikeitusių teisės aktų<sup>42</sup> daugiau gyventojų turėjo teisę gauti būsto šildymo išlaidų

<sup>39</sup> LR viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymas, 2 str. 17 d., 22 str. 4 d. (redakcija galiojusi iki 2023-01-01)

<sup>40</sup> Savivaldybės Biudžeto pajamų ir išlaidų plano vykdymo 2022 m. gruodžio 31 d. ataskaita (Forma Nr. 1-sav.), 105 eil.

<sup>41</sup> LR 2022 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymas, 13 str. 3 p.

<sup>42</sup> LR piniginių socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymas

kompensacijas, dėl to padaugėjo besikreipiančių gyventojų ir padidėjo priskaičiuotos kompensacijų sumos. Būsto šildymo išlaidų kompensacijų įsiskolinimą 2022 metų pabaigoje – 788,3 tūkst. Eur – sudarė gruodžio mėnesį priskaičiuotų kompensacijų, sumokėtų 2023 m. sausio mėnesį, suma.

### 3.2. Sporto rėmimo lėšos vis dar naudojamos nesilaikant nustatytų reikalavimų

Negalėjome įsitikinti ar VšĮ krepšinio sporto klubas „Prienai“ (toliau – Klubas) skirtas lėšas naudojo paraiškose numatytiems tikslams, nes audito metu nebuvo pateikti išlaidas pateisinantys dokumentai. Apie lėšų naudojimo Klube neatitikimus rašėme ankstesnių metų audito ataskaitose<sup>43</sup>. Savivaldybės administracija iš Prienų rajono savivaldybės kultūros, sporto, jaunimo ir bendruomenės veiklos aktyvinimo programos priemonės „Sporto projektų finansavimas“ 2022 metais Klubui skyrė 325,4 tūkst. Eur projekto „Dalyvavimas Lietuvos krepšinio lygos čempionate, garsinant Prienų kraštą Lietuvoje ir pasaulyje“ veikloms vykdyti<sup>44</sup>. Klubas Administracijai pateikė skirtų lėšų naudojimo ataskaitas<sup>45</sup>, kuriose nurodytos apmokėtos išlaidos neatitinka išlaidų rūšių, nurodytų paraiškose. Dėl to, kad finansavimo lėšas ne visada naudojo paraiškose nurodytoms išlaidoms apmokėti, Klubas 2022 metų pabaigoje Administracijai teikė paaiškinimus<sup>46</sup>, kuriuose nurodė neatitikimų priežastis pagal kiekvieną finansavimo sutartį<sup>47</sup>. Nustatyta, kad Administracija biudžeto lėšas Klubui skyrė neatsižvelgdama į tai, kad Klubas iki galo neatsiskaitė už prieš tai jam pagal sutartis skirtas lėšas. Pvz., 2022-04-15 Klubui skirta 18,0 tūkst. Eur<sup>48</sup>, nors pagal 2022-02-18 sutartį iš skirtų 170,0 tūkst. Eur buvo pateiktos ataskaitos už 105,6 tūkst. Eur panaudojimą.

Savivaldybės administracija, kaip lėšų davėjas, pagal sudarytas su Klubu (toliau – Lėšų gavėjas) sutartis<sup>49</sup> turi teisę kontroliuoti ir tikrinti lėšų panaudojimo teisėtumą bei tikslingumą, reikalauti, kad Lėšų gavėjas pateiktų buhalterinės apskaitos dokumentus, kuriais pagrindžiamas lėšų panaudojimas, bei visus kitus dokumentus ir duomenis, reikalingus piniginių lėšų panaudojimo patikrinimui atlikti, turi teisę atlikti Lėšų gavėjui skirtų lėšų panaudojimo teisingumo ir tikslingumo

<sup>43</sup> Prienų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos 2021-07-15 audito ataskaita Nr. AA-(3.2.)-1, 12–14 psl. ir 2022-07-15 audito ataskaita Nr. AA-(3.2.)-1, 20–21 psl.

<sup>44</sup> Savivaldybės biudžeto lėšų naudojimo sutartys: 2022-02-18 Nr. (9.27Mr)D1-148; 2022-04-15 Nr. (9.27Mr)D1-289; 2022-06-10 Nr. (9.27Mr)D1-478; 2022-12-21 Nr. (9.27Mr)D1-1036

<sup>45</sup> Programos lėšų naudojimo ataskaitos: 2022-04-05, 2022-07-05 ir 2022-12-31 – 170,0 tūkst. Eur, 2022-07-05 ir 2022-12-31 – 18,0 tūkst. Eur, 2022-12-31 – 65,0 tūkst. Eur, 2022-12-31 – 72,4 tūkst. Eur.

<sup>46</sup> 2022 m. gruodžio 15 dėl 170,0 tūkst. Eur, 18,0 tūkst. Eur ir 65,0 tūkst. Eur, 2022 m. gruodžio 30 d. dėl 72,4 tūkst. Eur finansavimo panaudojimo.

<sup>47</sup> Pagrindinės nurodytos priežastys: sezono eigoje buvo sudėtinga tiksliai numatyti visas išlaidas, ypatingai žaidėjų atlyginimams, kadangi, atsižvelgus į komandos rezultatus, traumas ir kitas aplinkybes, vykdomi žaidėjų keitimai, nutraukiamos ir naujai pasirašomos sutartys su krepšininkais, dėl ko nuolat kinta atlyginimų eilutės Klubo biudžete, taip pat atsirado nenumatytų papildomų išlaidų sportininkų apgyvendinimui ir automobilių nuomai ir pan.

<sup>48</sup> Administracijos direktoriaus 2022-04-15 įsakymas Nr. A3-311

<sup>49</sup> 2022 metais sudarytų Savivaldybės biudžeto lėšų naudojimo sutarčių 2 p.

vertinimą. Tačiau Administracija nekontroliavo skirtų lėšų panaudojimo ir Klubo pateiktas ataskaitas patvirtino nereikalaujama pateikti buhalterinės apskaitos dokumentus, kuriais pagrindžiamas lėšų panaudojimas.

Apraše<sup>50</sup> numatyta, kad Administracijos direktorius, gavęs komisijos protokolą ir įvertinęs siūlymus, įsakymu tvirtina komisijos rekomenduotą lėšų paskirstymą projektams arba grąžina komisijai pakartotiniam svarstymui. Klubas pateikė paraišką<sup>51</sup> skirti 100 tūkst. Eur, Prienų rajono savivaldybės biudžeto lėšomis iš dalies finansuojamų sporto projekto paraiškų vertinimo komisija rekomendavo<sup>52</sup> skirti 100 tūkst. Eur. Direktorius nesilaikė aprašo reikalavimų ir įsakymu<sup>53</sup> skyrė 72,4 tūkst. Eur. Administracija 2022-12-21 sudarė sutartį<sup>54</sup>, pagal kurią Lėšų gavėjas įsipareigojo atsiskaityti iki 2022-12-10, t. y. 11 dienų anksčiau nei sudaryta sutartis.

### 3.3. Apskaitos klaidos taisomos nurašant turtą

Įstatyme<sup>55</sup> ir Prienų rajono savivaldybės turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo tvarkos apraše<sup>56</sup> (toliau – Turto tvarkos aprašas) numatyta, kad valstybės ir savivaldybės nematerialusis turtas, ilgalaikis materialusis ir trumpalaikis materialusis turtas pripažįstamas nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti, kai: fiziškai nusidėvi; funkciškai (technologiskai) nusidėvi; Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka pripažįstamas avariniu; sugenda ar sugadinamas; stichinių nelaimių, avarijų metu sunaikinamas (sugadinamas) ir šis faktas atitinkamai įforminamas; negalima jo naudoti dėl trečiųjų asmenų veikos ir šis faktas yra tinkamai įformintas. Administracija parengė Savivaldybės tarybos sprendimą<sup>57</sup> dėl trijų nekilnojamojo turto vienetų išbraukimo iš Administracijos buhalterinės apskaitos. Tarybos sprendime nurodytas Administracijos direktoriaus įsakymas dėl komisijos sudarymo<sup>58</sup> sprendimo priėmimo dieną buvo netekęs galios<sup>59</sup>. Sprendimas parengtas pagal komisijos protokolus, kuriuose siūloma išbraukti iš apskaitos valymo įrenginius Išlaužo k., nes jie nepriklauso savivaldybei, vandens gręžinį Skriaudžių k., nes jis nurašytas ir išregistruotas iš VĮ Registrų centro duomenų bazės, ir nuotekų tinklus, nes jie nuosavybės teise priklauso UAB „Prienų vandenys“. Tarybos sprendime nurodyta minėtą turtą

<sup>50</sup> Savivaldybės tarybos 2020-04-30 sprendimu Nr. T3-102 patvirtintas Prienų rajono savivaldybės biudžeto lėšomis iš dalies finansuojamų sporto projekto finansavimo tvarkos aprašas, 29 p.

<sup>51</sup> 2022-11-09 paraiška

<sup>52</sup> 2022-12-14 posėdžio protokolas, užregistruotas Administracijos DVS'e 2022-12-30

<sup>53</sup> Administracijos direktoriaus 2022-12-20 įsakymas Nr. A3-1169

<sup>54</sup> 2022-12-21 sutartis Nr. (9.27Mr)D1-1036

<sup>55</sup> LR valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymas, 26 str. 1 d.

<sup>56</sup> Patvirtintas Savivaldybės tarybos 2021-04-29 sprendimu Nr. T3-115, 98 p.

<sup>57</sup> 2022-08-25 Nr. T3-263 „Dėl nekilnojamojo turto išbraukimo iš Prienų rajono savivaldybės administracijos buhalterinės apskaitos“

<sup>58</sup> 2021-09-21 administracijos direktoriaus įsakymas Nr. A3-830

<sup>59</sup> 2022-05-24 administracijos direktoriaus įsakymu Nr. A3-479 patvirtintos naujos komisijos ir įsakymas Nr. A3-830 pripažintas netekusiu galios



išbraukti iš Administracijos buhalterinės apskaitos. Priėmus sprendimą ta pati komisija papildomai parengė siūlymo nurašyti aktą<sup>60</sup>, kuriame pasiūlė turtą nurašyti, nes jis netinkamas naudoti. Turtas nurašytas sudarius turto nurašymo ir likvidavimo aktus, kuriuose nurodyta visų trijų turto vienetų nurašymo priežastis – netinkamas naudoti.

Atkreipiame dėmesį, kad turto išbraukimo iš buhalterinės apskaitos nereglamentuoja nei įstatymas, nei Turto tvarkos aprašas. Vadovaujantis VSAFAS<sup>61</sup> apskaitos klaida – klaida, kuri atsiranda dėl neteisingo skaičiavimo, netinkamo apskaitos metodo taikymo, neteisingo ūkinės operacijos registravimo ar dėl apsirikimo. Ir esminės, ir neesminės apskaitos klaidos taisomos einamojo ataskaitinio laikotarpio finansinėse ataskaitose iki jų patvirtinimo Viešojo sektoriaus apskaitos ir ataskaitų konsolidavimo informacinėje sistemoje dienos. Jei apskaitos klaida nėra esminė, jos taisymas registruojamas toje pačioje sąskaitoje, kurioje buvo užregistruota klaidinga informacija. Savivaldybės administracija klaidas buhalterinėje apskaitoje ištaisė nurašydama turtą, kurio neturėjo arba kuris jai nepriklausė.

### 3.4. Kelių apskaitos duomenys tikslinami nesilaikant teisės aktų reikalavimų

Pagal Kelių įstatymo nuostatas<sup>62</sup> vietinės reikšmės kelių sąrašus tvirtina savivaldybių tarybos. Inventorizacijos taisyklėse<sup>63</sup> numatyta, kad Kelių inventorizacijos apraše nurodomas kelio numeris, kelio pavadinimas ir kelio ilgis pagal valstybinės reikšmės kelių sąraše arba atitinkamos savivaldybės vietinės reikšmės kelių sąraše (toliau – Sąrašas) pateiktus duomenis. Taigi, Sąrašo ir buhalterinės apskaitos duomenys privalo sutapti. Pagal Kelių (gatvių) įtraukimo į Prienų rajono savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių sąrašą ir išbraukimo iš jo tvarkos aprašo<sup>64</sup> (toliau – Aprašas) nuostatas, Administracijos direktoriaus sudaryta komisija nagrinėja siūlymus dėl kelio (gatvės) įtraukimo į Sąrašą ir išbraukimo iš jo, kuriuos teikia Administracijos darbuotojai savo iniciatyva arba gavę fizinių ar juridinių asmenų prašymus. Komisija siūlo išbraukti iš Sąrašo kelius (gatves), kurie neatitinka bent 5 Aprašo 2 priede nurodytų atrankos kriterijų. Atsižvelgiant į komisijos siūlymus priimamas savivaldybės tarybos sprendimas dėl Sąrašo tikslinimo. Kaip turėtų būti tikslinami buhalterinės apskaitos duomenys nenumatyta. Faktiškos apskaitos duomenų tikslinimo procedūros pagal jų eiliškumą pateiktos lentelėje.

<sup>60</sup> 2022-08-25 Nereikalingo arba netinkamo (negalimo) naudoti nematerialiojo ir ilgalaikio materialiojo turto siūlymo nurašyti aktas Nr. (9.23)AR4-1775

<sup>61</sup> LR finansų ministro 2008-02-08 įsakymu Nr. 1K-058 patvirtinto 7-ojo VSAFAS „Apskaitos politikos, apskaitinių įverčių keitimas ir klaidų taisymas“, 3.2 p., 19 p.

<sup>62</sup> LR kelių įstatymas, 6 str. 4 d.

<sup>63</sup> Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022-06-15 nutarimu Nr. 630 patvirtintų Inventorizacijos taisyklių 43 p.

<sup>64</sup> Patvirtintas Savivaldybės tarybos 2021-07-01 sprendimu Nr. T3-163, 3, 4 p.

1 lentelė. Vietinės reikšmės kelių ir gatvių sąrašo ir apskaitos duomenų tikslinimas

Kelių ir gatvių įtraukimas į <b>Sąrašą ir išbraukimas iš jo</b>	Kelių ir gatvių įtraukimas į <b>apskaitą ir išbraukimas iš jos</b>
<b>Reglamentavimas</b>	
<p><b>Reglamentuoja</b> Kelių (gatvių) įtraukimo į Prienų rajono savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių sąrašą ir išbraukimo iš jo tvarkos aprašas, patvirtintas Savivaldybės tarybos<sup>65</sup>:</p> <p>Kelių (gatvių) įtraukimo į Sąrašą ir išbraukimo iš jo klausimams nagrinėti Administracijos direktoriaus įsakymu sudaroma nuolatinė komisija.</p> <p>Komisija siūlo:</p> <p><b>įtraukti</b> į Savivaldybės tarybos sprendimu tvirtinamą Sąrašą kelius (gatves), jei šie atitinka bent 5 Aprašo 2 priede nurodytus atrankos kriterijus (6.1 p.).</p> <p><b>išbraukti</b> iš Savivaldybės tarybos sprendimu tvirtinamo Sąrašo kelius (gatves), kurie neatitinka bent 5 Aprašo 2 priede nurodytų atrankos kriterijų (6.2 p.).</p> <p>Išnagrinėjus visus prašymus, komisijos sprendimai įforminami protokolu ir rengiamas siūlomų Kelių įtraukimo į Sąrašą projektas, kuris teikiamas Prienų rajono savivaldybės tarybai tvirtinti.</p>	<p><b>Neregamentuota</b></p> <p>1. Priėmus Savivaldybės tarybos sprendimą atskiru direktoriaus įsakymu sudaryta kitos sudėties komisija svarsto dėl tų pačių kelių įtraukimo į apskaitą ir išbraukimo iš jų.</p> <p>2. Parengiamas protokolas, kuriame siūloma Savivaldybės tarybos sprendime nurodytus kelius įtraukti į apskaitą arba išbraukti iš jos.</p> <p>3. Atsižvelgiant į komisijos siūlymus rengiamas direktoriaus įsakymas dėl turto įrašymo į buhalterinę apskaitą ir išbraukimo iš jos.</p> <p>4. Rengiamas Nereikalingo arba netinkamo (negalimo) naudoti nematerialiojo ir ilgalaikio materialiojo turto siūlymo nurašyti aktas (toliau – Siūlymo nurašyti aktas).</p> <p>5. Rengiami Pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti ilgalaikio bei trumpalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto nurašymo aktai (toliau – Nurašymo aktai).</p>
<b>Administracijos veiksmai</b>	
<p>2021-09-29 Administracijos direktoriaus įsakymu Nr. A3-858 sudaryta Prienų rajono savivaldybės kelių ir gatvių įtraukimo į Prienų rajono savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių sąrašą komisija (toliau – 1-a komisija) ir patvirtintas jos darbo reglamentas</p>	<p>2022-02-10 Administracijos direktoriaus įsakymu Nr. A3-126 sudaryta Prienų rajono savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių įtraukimo į ilgalaikio turto apskaitą komisija (toliau – 2-a komisija), kuri protokoluose atkartoja 1-os komisijos informaciją ir siūlo kelius ir gatves įtraukti į apskaitą arba išbraukti iš jos ir nustato įtraukiamų į apskaitą kelių vertę.</p>
<p>Komisijos sprendimai įforminami protokolu ir rengiamas siūlomų Kelių įtraukimo į Sąrašą projektas, kuris teikiamas Prienų rajono savivaldybės tarybai tvirtinti.</p>	<p>Parengiamas direktoriaus įsakymas, kuriuo pavedama turtą įtraukti į apskaitą arba išbraukti iš jos</p>
	<p>Rengiamas Siūlymo nurašyti aktas, kurį sudaro 2022-05-24 administracijos direktoriaus įsakymu Nr. A3-479 sudaryta komisija (3-ia komisija)</p>
	<p>Turtas nurašomas Pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti ilgalaikio bei trumpalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto nurašymo komisijos, sudarytos 2020-03-12 administracijos direktoriaus įsakymu Nr. A3-251, (toliau – 4-a komisija) sprendimu kaip netinkamas (negalimas) naudoti</p>

<sup>65</sup> Tas pats

Atsižvelgiant į 1-os komisijos rekomendacijas 2022 metais Savivaldybės tarybos sprendimais<sup>66</sup> Sąrašas tikslintas 2 kartus. 1-os komisijos 2021-11-26 posėdyje<sup>67</sup> nuspręsta siūlyti išbraukti 6 gatves ir vieną vietinės reikšmės kelią iš Sąrašo, nes jie neatitinka nei vieno iš 9-ių Aprašo atrankos kriterijų<sup>68</sup>; 2022-06-14 posėdyje<sup>69</sup> nutarta išbraukti 4 kelius, nes jie atitinka mažiau kaip 5 atrankos kriterijus. Atitinkamai parengti Savivaldybės tarybos sprendimai, kuriais patikslintas Sąrašas. Savivaldybės tarybai priėmus sprendimus, 2-a komisija apsvarstė 1-os komisijos rekomendacijas ir priimtus Savivaldybės tarybos sprendimus ir atsižvelgdama į pakeistą kelių sąrašą nutarė išbraukti iš ilgalaikio turto apskaitos minėtas gatves ir kelius<sup>70</sup>. Atsižvelgiant į 2-os komisijos protokolus papildomai parengti Administracijos direktoriaus įsakymai<sup>71</sup>, kuriais Buhalterijos skyriui pavesta išbraukti iš Administracijos ilgalaikio turto apskaitos minėtą turtą. Pagal 2022-03-02 įsakymą keliai, kuriuos nurodyta tik išbraukti iš apskaitos, nurašyti 4-os komisijos<sup>72</sup>, kuri juos pripažino netinkamais naudoti ir surašė turto nurašymo ir likvidavimo aktus. Pagal 2022-11-30 įsakymą papildomai parengti Siūlymo nurašyti aktas ir Nurašymo ir likvidavimo aktai. Siūlymo nurašyti akte<sup>73</sup>, parengtame 3-ios komisijos, nurodytos turto nurašymo priežastys: dėl trijų kelių – direktoriaus įsakymas 2022-11-30 Nr. A3-1095, dėl vieno – netinkamas naudoti. Nurašymo ir likvidavimo aktuose<sup>74</sup>, parengtuose 4-os komisijos, visiems keliams nurodyta turto nurašymo priežastis – netinkamas naudoti.

Turto tvarkos apraše<sup>75</sup> numatyta, kad turto valdytojas priima sprendimą dėl valstybės ar savivaldybių turto pripažinimo nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti komisijos siūlymu<sup>76</sup>. Pripažintas nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti savivaldybės nekilnojamas turtas ar kiti nekilnojamieji daiktai nurašomi, kai jie Lietuvos Respublikos Vyriausybės arba jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka pripažinti avariniais; trukdo statyti naujus arba rekonstruoti esamus statinius arba teritorijas; neparduoti viešo aukciono būdu pagal Viešame aukcione

---

<sup>66</sup> Savivaldybės tarybos 2022-01-27 sprendimu Nr. T3-7 ir 2022-06-30 sprendimu Nr. T3-227 pakeistas savivaldybės tarybos 2021-07-01 sprendimu Nr. T3-162 patvirtintas Prienų rajono savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių sąrašas

<sup>67</sup> Kelių ir gatvių įtraukimo į Prienų rajono savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių sąrašą komisijos posėdžio 2021-11-26 protokolai Nr. (7.63E)AR4-5122

<sup>68</sup> 6 gatvės yra įtrauktos tik į adresų registrą, bet fiziškai jų nėra; vietinės reikšmės kelio didžioji dalis patenka į privatų sklypą, kelias gruntinis siauras, veda tik į vieno ūkininko sodybą, nėra įregistruotas nekilnojamojo turto registre

<sup>69</sup> 2022-06-14 1-os komisijos posėdžio protokolai Nr. (7.63E)AR4-1292

<sup>70</sup> 2022-02-21 posėdžio protokolai Nr. (7.63E)AR4-431

<sup>71</sup> 2022-03-02 įsakymas Nr. A3-174 „Dėl nekilnojamojo turto įrašymo į buhalterinę apskaitą ir išbraukimo iš jos“ ir 2022-11-30 įsakymas Nr. A3-1095 „Dėl nekilnojamojo turto įrašymo į buhalterinę apskaitą ir išbraukimo iš jos“

<sup>72</sup> Sudaryta 2020-03-12 Administracijos direktoriaus įsakymu Nr. A3-251

<sup>73</sup> 2022-11-30 Nr. (9.23E)-AR4-2331

<sup>74</sup> 2022-12-12 Nr. (9.23E)-AR4-2354, 2356, 2357, 2358

<sup>75</sup> Turto tvarkos aprašas, 101 p.

<sup>76</sup> Komisija savo pasiūlyme nurodo turtą, kurį siūloma pripažinti nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti, ir priežastis, dėl kurių šis turtas tapo nereikalingas arba netinkamas (negalimas) naudoti, įvertina turto būklę ir tolesnio jo panaudojimo galimybes.

parduodamo valstybės (savivaldybės) nekilnojamojo turto ir kitų nekilnojamųjų daiktų sąrašą; neparduotini nelikus kur juos pritaikyti arba neparduotini dėl fizinio ir funkcinio (technologinio) jų nusidėvėjimo. Administracija netinkamai taikė teisės aktus ir pripažino nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti turtą, kurio faktiškai neturėjo, ir jį nurašė, nurodydama priežastis, nenumatytas teisės aktuose. Administracijoje sukurta sudėtinga kelių įtraukimo į Sąrašą ir apskaitą ir išbraukimo iš jų sistema, trijų sudarytų komisijų darbas neregamentuotas, funkcijos dubliuojamos, rengiama daugybė didelės apimties perteklinių dokumentų, kurių dalis sudaryti nesilaikant teisės aktų nuostatų, o jų duomenys neatitinka tarpusavyje.

### 3.5. Turto pripažinimo nereikalingu naudoti procedūros neatitinka teisės aktų nuostatų

Turto tvarkos apraše<sup>77</sup> numatyta, kad sprendimą dėl savivaldybės turto pripažinimo nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti priima turto valdytojas komisijos siūlymu. Komisija savo pasiūlyme nurodo turtą, kurį siūloma pripažinti nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti, ir priežastis, dėl kurių šis turtas tapo nereikalingas arba netinkamas (negalimas) naudoti, įvertina turto būklę ir tolesnio jo panaudojimo galimybes, t. y. surašo Nereikalingų arba netinkamų (negalimų) naudoti nekilnojamojo turto ar kitų nekilnojamųjų daiktų apžiūros pažymą (Toliau – Pažyma). Turto valdytojo vadovas, gavęs komisijos pasiūlymą, priima sprendimą dėl turto pripažinimo nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti, kuriame turi būti nurodyta pripažįstamas nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti turtas, nurodant konkrečias Įstatymo<sup>78</sup> 26 straipsnio 1 dalyje nustatytas priežastis, dėl kurių šis turtas pripažįstamas nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti. Savivaldybės administracija nesilaikė minėtų teisės aktų nuostatų, pripažino nereikalingu naudoti turtą, nenurodydama konkrečių priežasčių, pildė dokumentus, neatitinkančius Turto tvarkos aprašo reikalavimų, tą patį turtą pripažino nereikalingu po kelis kartus:

– Įsakymas dėl nekilnojamojo turto pripažinimo nereikalingu naudoti<sup>79</sup> parengtas atsižvelgiant į komisijos, sudarytos direktoriaus įsakymu<sup>80</sup>, protokolus. Komisijos darbo reglamentas ar funkcijos nenumatytos, nepaskirtas komisijos sekretorius, nenumatyta, kokius dokumentus komisija turi parengti. Pažymos nesurašytos, parengti protokolai<sup>81</sup>, kuriuos parengė į komisiją neįtrauktas Statybos ir ekonominės plėtros skyriaus specialistas. Konkrečios turto nurašymo priežastys įsakyme

<sup>77</sup> Turto tvarkos aprašas, 101, 105–106 p.

<sup>78</sup> LR valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymas

<sup>79</sup> 2021-08-12 įsakymas Nr. A3-696 „Dėl nekilnojamojo turto pripažinimo nereikalingu naudoti“

<sup>80</sup> Administracijos direktoriaus 2020-06-16 įsakymas Nr. A3-533 „Dėl komisijų sudarymo“

<sup>81</sup> Komisijos 2021-08-09 protokolas Nr. (15.39E)AR-3454 ir 2021-08-10 protokolas Nr. (15.39E)AR4-3510

nenurodytos, jos aprašytos tik protokoluose. Pvz., pastatas pirtis<sup>82</sup> yra senas, ilgą laiką nenaudotas ir prastos būklės, savivaldybės funkcijoms vykdyti nereikalingas ir siūloma jį įrašyti į Viešame aukcione parduodamo Prienų rajono savivaldybės nekilnojamojo turto ir kitų nekilnojamųjų daiktų sąrašą. Šiuo įsakymu pripažintas nereikalingu naudoti ir naujai pastatytas bei įregistruotas turtas – pastatas baseinas ir inžinieriniai statiniai, esantys Birutės g. 7, Prienuose<sup>83</sup>.

– Įsakyme dėl nekilnojamojo turto pripažinimo nereikalingu naudoti<sup>84</sup>, konkreti turto pripažinimo nereikalingu naudoti priežastis nenurodyta (preambulėj nurodytas visa įstatymo<sup>85</sup> 26 str. 1 d.). Pažyma nesurašyta, įsakymas parengtas atsižvelgiant į komisijos protokolą, kurį parengė į komisiją neįtrauktas Statybos ir ekonominės plėtros skyriaus specialistas. Šiuo įsakymu 4 turto vienetai pripažinti nereikalingais naudoti antrą kartą<sup>86</sup>.

– Įsakymu<sup>87</sup> nereikalingu naudoti pripažinta dalis savivaldybei perduoto turto Pociūnų k. Prienų r. sav.<sup>88</sup> – pirties pastatas ir 43 kiti ilgalaikio turto vienetai, kuriuos nuspręsta perduoti valdyti ir naudoti panaudos teise Kauno parašiutininkų klubui ir Kauno aeroklubui. Įsakymu<sup>89</sup> nereikalingu naudoti pripažintas kitas Pociūnų turtas – 104 turto vienetai (įsakyme nenurodytos konkrečios pripažinimo nereikalingu naudoti priežastys), siūloma savivaldybės tarybai priimti sprendimus dėl šio turto perdavimo arba nurašymo. Įsakymu<sup>90</sup> tas pats Pociūnų turtas – 118 iš perduotų 148 turto vienetų (išskyrus pirties pastatą) antrą kartą pripažintas nereikalingu savivaldybės funkcijoms vykdyti, siūloma turtą perduoti valdyti ir naudoti panaudos teise (platesnė informacija pateikta 2 lentelėje). Iš perimtų 148 turto vienetų 26 vnt. nepripažinti nereikalingais, nors nenaudojami savivaldybės funkcijoms vykdyti, 122 vnt. pripažinti nereikalingais: 108 vnt. perduoti valdyti panaudos teise (tarp kurių 5 vnt. nepripažinti nereikalingais), 1 vnt. įtrauktas į Viešame aukcione parduodamo valstybės ir savivaldybių nekilnojamojo turto ir kitų nekilnojamųjų daiktų sąrašą.

2 lentelė. Sprendimai dėl savivaldybės nuosavybėn perduoto turto (Pociūnų k., Prienų r. sav.)

Dokumentas	Sprendimai	Pastabos
Lietuvos sporto centro ir Administracijos pasirašytas Perdavimo-priėmimo aktas (2021-07-05 Nr. AR4-2853)	Perduota 148 ilgalaikio turto vienetai	

<sup>82</sup> Debesų g. 26, Pociūnų k.

<sup>83</sup> Sporto centro baseinas su vandentiekio, nuotekų šalinimo ir kt. tinklais

<sup>84</sup> Administracijos direktoriaus 2021-11-15 įsakymas Nr. A3-1008

<sup>85</sup> Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymas

<sup>86</sup> Bibliotekos pastatas, malkinė ir kiti inžinieriniai pastatai Ažuolų g. 2, Žiūronių k., Balbieriškio sen. ir negyvenamoji patalpa Vytauto 8-4, Purvininkų k., Išlaužo sen. buvo pripažinti nereikalingais naudoti 2021-08-12 įsakymu Nr. 696

<sup>87</sup> 2021-08-12 įsakymas Nr. A3-696 „Dėl nekilnojamojo turto pripažinimo nereikalingu naudoti“

<sup>88</sup> Lietuvos sporto centro ir Administracijos pasirašytas 2021-07-05 Perdavimo-priėmimo aktas Nr. AR4-2853

<sup>89</sup> 2021-08-19 įsakymas Nr. A3-720 „Dėl nekilnojamojo turto pripažinimo nereikalingu naudoti“

<sup>90</sup> 2022-03-16 Administracijos direktoriaus įsakymas Nr. A3-216

2021-08-12 Administracijos direktoriaus įsakymas Nr. A3-696	Pripažinta nereikalingu 44 turto vienetai	Įsakyme nenurodytos konkrečios pripažinimo nereikalingu priežastys
2021-08-19 įsakymas Nr. A3-720	Pripažinta nereikalingu 104 turto vienetai	Įsakyme nenurodytos konkrečios pripažinimo nereikalingu priežastys
2022-03-16 įsakymas Nr. A3-216	Įsakymai Nr. A3-696 ir Nr. A3-720 dėl 43 ir 104 turto vienetų pripažinimo nereikalingais atšaukti, 118 turto vienetų naujai pripažinti nereikalingais savivaldybei ir (ar) administracijai valstybės ar savivaldybės funkcijoms vykdyti	Atšaukimo priežastis nenurodyta, pripažintas nereikalingu liko tik pirties pastatas
2022-05-17 įsakymas Nr. A3-445	Pripažinti netinkamais naudoti 3 turto vienetai	Perduoti panaudos teise Savivaldybės tarybos 2022-05-26 sprendimu Nr. T3-193
2022-03-24 savivaldybės tarybos sprendimai Nr. T3-88, T3-89, T3-90 (patikslintas 2022-04-28 sprendimu Nr. T3-152)	Panaudos teise perduota 17, 26 ir 14 turto vienetų	Iš viso perduota 57 turto vienetai
2022-05-26 sprendimas Nr. T3-191	Panaudos teise perduota 29 turto vienetai	4 iš jų nebuvo pripažinti nereikalingais
2022-05-26 sprendimas Nr. T3-192 (patikslinta 2022-08-25 Nr. T3-260)	Panaudos teise perduota 19 turto vienetų	1 iš jų nebuvo pripažintas nereikalingu

Vadovaujantis Turto tvarkos aprašu<sup>91</sup> sprendimą dėl savivaldybės turto pripažinimo nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti ir sprendimą dėl pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti nematerialiojo ir ilgalaikio materialiojo turto, kurio nustatytas naudingo tarnavimo laikas pasibaigęs, ir visiškai nusidėvėjusio nematerialiojo ir ilgalaikio materialiojo turto nurašymo priima turto valdytojas, valdantis savivaldybės turta patikėjimo teise. Savivaldybės administracijos direktorius nesilaikė Turto tvarkos aprašo nuostatų ir priėmė sprendimus<sup>92</sup> dėl ilgalaikio turto, perduoto VšĮ Jiezo PSPC, Prienų ligoninei ir VšĮ Prienų PSPC patikėjimo teise, pripažinimo netinkamu (negalimu) naudoti ir jo nurašymo.

### 3.6. Parduodamo turto sąrašo sudarymo tvarka nenumatyta

Viešame aukcione parduodamo valstybės ir savivaldybių nekilnojamojo turto ir kitų nekilnojamųjų daiktų sąrašo sudarymo tvarkos aprašas<sup>93</sup> (toliau – Parduodamo turto sąrašo sudarymo aprašas) reglamentuoja atitinkamai valstybei ar savivaldybėms nuosavybės teise priklausančių statinių, patalpų ar jų dalių ir kitų nekilnojamųjų daiktų sąrašo sudarymą ir tvarkymą. Viešame aukcione parduodamo savivaldybės nekilnojamojo turto ir kitų nekilnojamųjų daiktų sąrašą (toliau – Parduodamo turto sąrašas) rengianti savivaldybės administracija, įvertinusi savivaldybės nuosavybės teise valdomo nekilnojamojo turto ir kitų nekilnojamųjų daiktų atitiktį Parduodamo turto sąrašo sudarymo aprašo II skyriaus reikalavimams, parengia Parduodamo turto

<sup>91</sup> Turto tvarkos aprašo 101, 111.2.2 p.

<sup>92</sup> Administracijos direktoriaus įsakymai: 2022-08-08 Nr. A3-711, 2022-09-09 A3-798, 2022-11-09 A3-1013

<sup>93</sup> Patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. spalio 28 d. nutarimu Nr. 1179



sąrašą arba šio sąrašo pakeitimo projektą. Parduodamo turto sąrašo sudarymo apraše numatyta, kad Viešame aukcione parduodamo valstybės nekilnojamojo turto ir kitų nekilnojamųjų daiktų sąrašo projektas arba sąrašo pakeitimo projektas rengiamas ir teikiamas Vyriausybei tvirtinti ne dažniau kaip kartą per einamųjų metų pusmetį – iki birželio 1 d. ir gruodžio 1 dienos. Savivaldybių tarybos gali nustatyti kitokią, nei šiame punkte nurodytas, Parduodamo turto sąrašo projekto arba pakeitimo projekto rengimo ir tvirtinimo periodiškumą. Savivaldybėje nenumatytas kitoks Parduodamo turto sąrašo keitimo periodiškumas, jis buvo keičiamas nesilaikant Vyriausybės nustatytos tvarkos: tvirtintas 2019-08-29, 2020-11-26, 2021-08-26, 2021-11-26 ir 2023-03-10 tarybos sprendimais, t. y. 2021 metais 2 kartus per pusmetį, 2022 metais nebuvo tikslintas. Savivaldybėje kiekvieną kartą Parduodamo turto sąrašas tvirtinamas iš naujo, vadovaujantis Administracijos direktoriaus įsakymu, kuriame nurodytas tik naujai į Parduodamo turto sąrašą siūlomas įrašyti turtas.

### 3.7. Administracijoje nustatyti darbo užmokesčio neatitikimai

Darbo kodekse<sup>94</sup> numatyta, kad už darbą poilsio dieną, kuri nenustatyta pagal darbo (pamainos) grafiką, mokamas ne mažesnis kaip dvigubas darbuotojo darbo užmokestis, darbuotojo prašymu darbo poilsio dienomis laikas, padauginti iš atitinkamo dydžio, gali būti pridedami prie kasmetinių atostogų laiko. Kompensavimo būdas papildomą poilsio dieną pridėti prie kasmetinių atostogų laiko buvo numatytas iki 2017-07-01 galiojusiame Darbo kodekse<sup>95</sup>. Administracija 2022 metais atleistam darbuotojui išmokėjo piniginę kompensaciją už darbą poilsio dienomis 2016–2018 metais<sup>96</sup> už 26 nepanaudotas kasmetinių atostogų dienas, kurios nebuvo įtrauktos į jokių apskaitos dokumentus, todėl negalėjome įsitikinti piniginės kompensacijos pagrįstumu. Administracijoje nevedama sukauptų atostogų dienų už darbą poilsio dienomis apskaita, darbuotojams už darbą poilsio dieną priklausančios atostogų dienos nebuvo įtrauktos į atostogų rezervo žiniaraščius ir neįrašytos į inventorinius aprašus<sup>97</sup>, sukauptos sumos už nepanaudotas atostogas neatvaizduotos finansinėse ataskaitose.

2021 ir 2022 metų audito ataskaitose rašėme, kad Prienų rajono savivaldybės administracijos darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, darbo apmokėjimo tvarkos aprašas<sup>98</sup>

<sup>94</sup> Darbo kodeksas, 144 str. 1, 5 d.

<sup>95</sup> LR darbo kodeksas, 194 str. 1 d. Už darbą poilsio arba švenčių dieną, jeigu jis nenumatytas pagal grafiką, mokama ne mažiau kaip dvigubai, skaičiuojant nuo darbuotojo darbo užmokesčio, nurodyto Darbo kodekso 186 straipsnio 2 dalyje, arba darbuotojo pageidavimu kompensuojama suteikiant darbuotojui per mėnesį kitą poilsio dieną arba tą dieną pridedant prie kasmetinių atostogų ir mokant už tas dienas darbuotojui jo vidutinį darbo užmokestį.

<sup>96</sup> Administracijos direktoriaus 2022-06-06 įsakymas Nr. A2-64 ir 2022-06-07 įsakymas Nr. A2-66

<sup>97</sup> 2021-12-31 ir 2022-12-31 atostogų rezervo žiniaraščiai ir sąskaitų 6952102, 6952103 inventorizacijos aprašai

<sup>98</sup> Patvirtintas administracijos direktoriaus 2019-09-17 įsakymu Nr. A3-626

neatitinka įstatymo<sup>99</sup> reikalavimų, nes jame nenumatyti konkretūs pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientų dydžiai, kintamosios dalies nustatymo tvarka ir dydžiai, priemokų ir premijų skyrimo tvarka ir dydžiai, mokėjimo už darbą poilsio ir švenčių dienomis, nakties ir viršvalandinių darbų, budėjimą ir darbą, esant nukrypimų nuo normalių darbo sąlygų, tvarka ir dydžiai. Teiktos rekomendacijos dėl darbo apmokėjimo sistemos 2022 metais nebuvo įgyvendintos, dėl to ir 2022 metais Darbo apmokėjimo sistema neatitiko teisės aktų reikalavimų.

### 3.8. Darbo užmokestis mokėtas nesilaikant teisės aktų reikalavimų

**Prienuų r. Stakliškių gimnazijos** (toliau – Stakliškių gimnazija) direktoriaus įsakymais patvirtintas pareigybių skaičius (65,19) 2022 metų rugsėjo mėnesį viršijo Prienuų rajono savivaldybės tarybos sprendimu<sup>100</sup> patvirtintą pareigybių skaičių (64,48). Įstatymas<sup>101</sup> numato, kad įstaigos vadovo pareiga tvirtinti biudžetinės įstaigos struktūrą ir pareigybių sąrašą, neviršijant nustatyto didžiausio leistino pareigybių skaičiaus. Įstatyme<sup>102</sup> numatyta, kad biudžetinės įstaigos vadovas tvirtina biudžetinės įstaigos darbuotojų pareigybių sąrašą, naudodamasis Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro patvirtintu Lietuvos profesijų klasifikatoriumi. Stakliškių gimnazija priėmė darbuotoją dirbti neformalaus ugdymo vadovu, nors neformalaus ugdymo vadovo pareigybės nėra direktoriaus patvirtintuose pareigybių sąrašuose, pareigybė neįtraukta į profesijų klasifikatorių. Taip pat nustatyti darbo laiko apskaitos žiniaraščių pildymo trūkumai: pažymėtas darbo laikas neatitiko kitais dokumentais patvirtinto darbuotojų darbo laiko, neteisingai pažymėtos kai kurių darbuotojų darbo ar atostogų dienos.

Audito metu pateiktos rekomendacijos nustatytoms klaidoms ir trūkumams pašalinti. Gimnazija informavo, kad nuo 2023 m. sausio 1 d. patvirtintas pareigybių skaičius neviršija savivaldybės tarybos sprendimu patvirtinto pareigybių skaičiaus, darbuotojų pareigybių sąrašas sudarytas remiantis profesijų klasifikatoriumi. Taip pat ištaisyti darbo laiko apskaitos žiniaraščių neatitikimai, paskirtas atsakingas žmogus, kuris papildomai patikrina pateiktus darbo laiko apskaitos žiniaraščius ir jų atitiktį su darbo laiko grafikais.

**Priešgaisrinė tarnyba** nesilaikė įstatymo<sup>103</sup> ir patvirtino pareigybes, kurių pavadinimai neįtraukti į profesijų klasifikatorių. Priešgaisrinė tarnyba daliai darbuotojų nustatė darbo užmokesčio koeficientus, mažesnius nei patvirtinti Priešgaisrinės tarnybos darbo apmokėjimo

<sup>99</sup> Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymas, 5 str. 3 d.

<sup>100</sup> 2021-09-30 sprendimas Nr.T3-203, pripažintas netekusiu galios 2022-09-29 sprendimu Nr. T3-275

<sup>101</sup> Biudžetinių įstaigų įstatymas, 9 str. 2 d. 4 p.

<sup>102</sup> Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymas, 4 str. 1 d.

<sup>103</sup> Ten pat



sistemoje<sup>104</sup>, dėl to daliai darbuotojų neteisingai apskaičiavo darbo užmokestį. Priešgaisrinė tarnyba neteisingai skaičiavo darbo užmokestį už viršvalandinius darbus, nes į darbuotojų darbo užmokestį už viršvalandinius darbus neįtraukė darbuotojams išmokėtų premijų sumų, dėl to dviem patikrintiems darbuotojams išmokėjo darbo užmokesčio mažiau nei priklausė. Priešgaisrinė tarnyba atsižvelgė į audito metu pateiktas rekomendacijas ir patikslino pareigybių sąrašą ir pareigybių pavadinimus, patikslino Darbo apmokėjimo sistemą ir perskaičiavo septynių darbuotojų darbo užmokestį (papildomai priskaičiuota 1160,96 Eur).

**Paramos šeimai centras** neteisingai skaičiavo darbo užmokestį už darbą švenčių ir poilsio dieną. Įstatyme<sup>105</sup> numatyta, kad už darbą poilsio dieną, kuri nenustatyta pagal darbo (pamainos) grafiką, švenčių dieną mokamas dvigubas darbuotojo darbo užmokestis; už darbą naktį ir viršvalandinį darbą mokamas pusantro darbuotojo darbo užmokesčio dydžio užmokestis. Centras į darbuotojų darbo užmokestį už darbą naktį ir švenčių dieną neįtraukė darbuotojams skirtos kintamosios dalies, priemokų ir išmokėtų premijų sumų, dėl to visiems darbuotojams, 2022 m. dirbusiems naktį ir šventinėmis dienomis, išmokėjo darbo užmokesčio mažiau, nei priklausė.

Paramos šeimai centras neteisingai nustatė individualios priežiūros darbuotojų, kurioms buvo pavesta papildomai dirbti, darbo užmokestį. Paramos šeimai centras nesilaikė Įstatymo<sup>106</sup> ir už darbą poilsio dieną, kuri nenustatyta pagal darbo (pamainos) grafiką, darbuotojoms nemokėjo dvigubo darbo užmokesčio. Paramos šeimai centras nurodė dirbti papildomas darbo valandas, atitinkamai tikslino Darbo sutartis, tačiau nenurodė, kaip už papildomas darbo valandas apmokama. Darbo kodekse<sup>107</sup> numatyta, kad susitarime dėl papildomo darbo turi būti nurodyta, kuriuo metu bus atliekama papildoma darbo funkcija, jos apimtis darbo valandomis, darbo užmokestis ar priemoka už papildomą darbą ar kita. Paramos šeimai centras nesilaikė įstatymų nuostatų<sup>108</sup> ir už papildomai viršijant nustatytą darbuotojų darbo laiko režimą, dirbtas valandas darbuotojams mokėjo viengubą pastoviosios darbo užmokesčio dalies dydžio darbo užmokestį (neįtraukė skirtos kintamosios dalies, priemokų ir išmokėtų premijų sumų), neteisingai apskaičiavo skirtas priemokas už papildomą darbo krūvį, kai yra padidėjusi darbų apimtis ir pan.

Atsižvelgdamas į audito metu pateiktas rekomendacijas Paramos šeimai centras 2023 m. balandžio mėnesį perskaičiavo neteisingai išmokėtą darbo užmokestį (papildomai priskaičiuota 5,9

---

<sup>104</sup> Patvirtinta 2020-12-30 Tarnybos viršininko įsakymu Nr. (1.5)-IV-26, patikslinta 2021-12-29 įsakymu Nr. (1.5)-IV-46

<sup>105</sup> LR valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymas, 11 str. 1, 2 d.

<sup>106</sup> Ten pat, 11 str. 1 d.

<sup>107</sup> Darbo kodeksas, 35 str. 1, 4 d.

<sup>108</sup> Darbo kodeksas, 119 str. 1 d.; Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymas, 11 str. 2 d.

tūkst. Eur darbo užmokesčio ir socialinio draudimo įmokų), kreipėsi dėl buhalterinės apskaitos programos pakeitimų, siekdamas užtikrinti darbo užmokesčio skaičiavimo atitiktį teisės aktams. Paramos šeimai centras taip pat numatė mokėjimo už darbą poilsio ir šventinę dieną, viršvalandžių skaičiavimo kontrolės procedūras ir papildomas kontrolės procedūras, kad nebūtų viršytas maksimalus darbuotojų darbo laikas.

**Sporto centras** nesilaikė aprašo reikalavimų<sup>109</sup> ir vidutinį darbo užmokestį už kasmetines atostogas skaičiavo skaičiuojamojo laikotarpio mėnesių darbo užmokestį dalindamas iš nustatyto darbo dienų skaičiaus, t. y. neįskaičiavo darbuotojų faktiškai dirbtų poilsio ir švenčių dienų, pažymėtų darbo laiko apskaitos žiniaraščiuose. Vidutinio darbo užmokesčio skaičiavimo tvarkos apraše numatyta, kad vidutinis dieninis darbo užmokestis apskaičiuojamas skaičiuojamojo laikotarpio darbo užmokestį dalijant iš faktiškai dirbtų per tą laikotarpį dienų skaičiaus (įskaitant dirbtas poilsio ir švenčių dienas). Dėl to daliai darbuotojų išmokėjo darbo užmokesčio už kasmetines atostogas daugiau, nei priklausė. Atsižvelgdamas į rekomendacijas Sporto centras patvirtino Vidutinio darbo užmokesčio skaičiavimo tvarkos aprašą, kuriame numatė, kaip įstaigoje skaičiuojamas vidutinis darbo užmokestis.

**Balbieriškio pagrindinė mokykla** nesilaikė Vidutinio darbo užmokesčio skaičiavimo tvarkos aprašo nuostatų ir Socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymo<sup>110</sup> ir skaičiuodama išeities išmokas taikė neteisingą vidutinį mėnesio darbo dienų skaičių, neteisingai apskaičiavo dalies darbuotojų vidutinį darbo užmokestį už kasmetines atostogas. Mokykla 2 darbuotojams birželio mėnesį skyrė didesnes priemokas, nei numatyta įstatyme<sup>111</sup>. Balbieriškio pagrindinės mokykla nustatė mokyklos darbuotojų pareiginės algos kintamosios dalies procentinius dydžius, tačiau, pasikeitus darbuotojų darbo užmokesčiui, darbuotojams buvo skaičiuojamas neteisingas kintamosios dalies dydis. Mokykla terminuotam darbui priimto ikimokyklinio ugdymo mokytojo (1,6 pareigybės) darbo užmokestį skaičiavo tik už 1 pareigybės darbą, nesilaikė Darbo kodekso<sup>112</sup> ir šiam darbuotojui nepaskaičiavo ir neišmokėjo atostoginių kompensacijos, dėl to darbuotojui priskaičiuota 886,15 Eur mažiau, nei priklausė.

---

<sup>109</sup> Patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017-06-21 nutarimu Nr. 496 „Dėl Lietuvos Respublikos darbo kodekso įgyvendinimo“, 5.4 p.

<sup>110</sup> Patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu 2017-06-21 Nr. 496, 3.4., 5.1., 7 p. ir Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2021-12-16 įsakymu Nr. A1-916

<sup>111</sup> LR valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymas, 10 str. 1 d. 1, 2 ir 3 p.; 2 d.

<sup>112</sup> Darbo kodeksas, 127 str. 6 d.

Balbieriškio pagrindinės mokyklos darbuotojų darbo apmokėjimo sistemos aprašas neatitinka teisės aktų nuostatų: įstatyme<sup>113</sup> numatyta, kad pareiginės algos kintamoji dalis, atsižvelgiant į praėjusių metų veiklos vertinimą, gali siekti iki 40 procentų pareiginės algos pastoviosios dalies, apraše numatyta iki 50 procentų; apraše nurodyti darbuotojų pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientai neatitinka įstatyme<sup>114</sup> patvirtintų koeficientų ir pan. Balbieriškio pagrindinė mokykla atsižvelgė į pateiktas rekomendacijas nustatytiems trūkumams ir klaidoms pašalinti ir patikslino darbo apmokėjimo sistemą, perskaičiavo darbo užmokestį darbuotojams, kuriems buvo neteisingai apskaičiuotas darbo užmokestis už kasmetines atostogas ir kintamoji dalis, nustatytos priemokos.

**Prienu r. Skriaudžių pagrindinės mokyklos** direktoriaus įsakymu patvirtintas pareigybių skaičius (44,97) 2022 metų rugsėjo mėnesį viršijo Prienu rajono savivaldybės tarybos sprendimu<sup>115</sup> patvirtintą pareigybių skaičių (43,5). Vadovaujantis Darbo kodeksu<sup>116</sup>, pasibaigus darbo santykiams darbuotojui sumokama kompensacija už nepanaudotas visos trukmės kasmetines atostogas ar jų dalį, mokant vidutinį darbo užmokestį. Mokykla neteisingai skaičiavo mokytojo padėjėjo nepanaudotų atostogų kompensaciją, neskaičiavo atleisto ikimokyklinio ugdymo mokytojo kompensacijos, neteisingai apskaičiavo ikimokyklinio ugdymo mokytojo padėjėjo gruodžio mėnesio darbo užmokestį. Mokykla atsižvelgė į audito metu pateiktas rekomendacijas ir perskaičiavo neteisingai išmokėtą ikimokyklinio ugdymo mokytojo padėjėjos atlyginimą.

Savivaldybės kontrolierė

Violeta Gaidienė

---

<sup>113</sup> LR valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymas, 9 str. 2 d.

<sup>114</sup> Ten pat, 3–5 priedai

<sup>115</sup> 2021-09-30 sprendimas Nr. T3-203, pripažintas netekusiu galios 2022-09-29 sprendimu Nr. T3-275

<sup>116</sup> Darbo kodeksas, 127 str. 6 d., 130 str. 1 d.

## REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO PLANAS

Rekomendacijos eilės numeris ataskaitoje	Rekomendacija	Subjektas, kuriam pateikta rekomendacija	Veiksmas / Priemonės / Komentarai	Rekomendacijos įgyvendinimo ir informavimo apie įgyvendinimą data
1.	Siekiant, kad biudžeto lėšos būtų naudojamos teisės aktų nustatyta tvarka, kontroliuoti ir tikrinti lėšų, skirtų sporto klubams, panaudojimo teisėtumą bei tikslingumą, reikalauti, kad lėšų gavėjas pateiktų buhalterinės apskaitos bei visus kitus dokumentus, kuriais pagrindžiamas lėšų panaudojimas.	Prienų rajono savivaldybės administracija	Atsižvelgiant į pateiktas ataskaitas, pasirinktinai bus reikalaujama pateikti dokumentus pagrindžiančius lėšų panaudojimą	2023-12-31
2.	Siekiant, kad savivaldybės ilgalaikis turtas būtų valdomas, naudojamas ir disponuojama juo teisės aktų nustatyta tvarka:			
2.1.	numatyti buhalterinės apskaitos klaidų taisymo procedūras dėl perteklinių procedūrų atlikimo apskaityto turto, atsisakant nereikalingų dokumentų rengimo;	Prienų rajono savivaldybės administracija	Papildyti Prienų rajono savivaldybės turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo tvarkos aprašą	2023-12-31
2.2.	patikslinti vietinės reikšmės kelių ir gatvių įtraukimo į sąrašą ir išbraukimo iš jo tvarkos aprašą, numatant turto apskaitos procedūras, atsisakant perteklinių dokumentų rengimo;	Prienų rajono savivaldybės administracija	Panaikinti Administracijos direktoriaus 2022-02-10 įsakymą Nr. A3-126 Dėl Prienų rajono savivaldybės administracijos vietinės reikšmės kelių ir gatvių įtraukimo į ilgalaikio turto apskaitą komisijos sudarymo. Aprašo patikslinti nėra tikslinga	2023-12-31

Rekomendacijos eilės numeris ataskaitoje	Rekomendacija	Subjektas, kuriam pateikta rekomendacija	Veiksmas / Priemonės / Komentarai	Rekomendacijos įgyvendinimo ir informavimo apie įgyvendinimą data
2.3.	ištaisyti audito metu nustatytus neatitikimus ir numatyti kontrolės procedūras, užtikrinančias, kad savivaldybės teisės aktai būtų priimti įstatymų nustatyta tvarka ir nebūtų nuolat taisomi;	Prienujų rajono savivaldybės administracija	Į teisės aktų derinimo procesą bus įtrauktas Teisės, personalo ir civilinės metrikacijos skyriaus vedėjas	
2.4.	užtikrinti, kad būtų patvirtinti visų sudarytų komisijų darbo reglamentai, numatytos jų funkcijos;	Prienujų rajono savivaldybės administracija	Patvirtinti Inventorizacijos, Nereikalingo arba netinkamo (negalimo) naudoti nematerialiojo ir ilgalaikio bei trumpalaikio materialiojo turto, sunaudotų degalų, tepalų, kuro ir ūkinių medžiagų, atsarginių dalių siūlymo nurašyti komisijų ir Pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti ilgalaikio bei trumpalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto nurašymo komisijos darbo reglamentus	2023-12-31
2.5.	numatyti parduodamo turto sąrašo tikslinimo tvarką.	Prienujų rajono savivaldybės administracija	Patikslinti Viešame aukcione parduodamo valstybės ir savivaldybių nekilnojamojo turto ir kitų nekilnojamųjų daiktų sąrašo sudarymo tvarkos aprašą	2023-12-31
3.	Apskaičiuoti Administracijos darbuotojams priklausančias atostogų dienas už darbą poilsio dienomis, atitinkamai patikslinti apskaitos dokumentus.	Prienujų rajono savivaldybės administracija	Duomenis suvesti į VATIS/VATARAS	2023-12-31
Rekomendacijų įgyvendinimo priemonės ir terminus pateikė Prienujų rajono savivaldybės administracija				

## PRIEDAI

Audito ataskaitos „Prienų rajono savivaldybės 2022 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio, savivaldybės lėšų ir turto naudojimo vertinimas“  
1 priedas

### Santrumpos ir sąvokos

**KFAR** – Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys

**BVAR** – Savivaldybės konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys

**VSAFAS** – Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartai

**VSAKIS** – Viešojo sektoriaus apskaitos ir ataskaitų konsolidavimo informacinė sistema

**VSS** – Viešojo sektoriaus subjektas

**VŠĮ** – Viešoji įstaiga

**FAR** – Finansinių ataskaitų rinkinys

**VRA** – Veiklos rezultatų ataskaita

**FBA** – Finansinės būklės ataskaita

**Tarnyba** – Prienų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba

**Savivaldybė** – Prienų rajono savivaldybė

**Administracija** – Prienų rajono savivaldybės administracija

**Savivaldybės konsoliduotųjų ataskaitų rinkinys** – savivaldybės biudžetinių įstaigų, savivaldybės išteklių fondų ir kitų savivaldybės kontroliuojamų viešojo sektoriaus subjektų finansinių ataskaitų rinkinys, parengtas kaip vieno viešojo sektoriaus subjekto finansinių ataskaitų rinkinys, ir savivaldybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys, kuriame pateikiami savivaldybės biudžeto vykdymo duomenys.

**Viešojo sektoriaus subjektų grupės finansinių ataskaitų rinkinių konsolidavimas** – vienai viešojo sektoriaus subjektų grupei priklausančių viešojo sektoriaus subjektų finansinių ataskaitų rinkinių jungimas į vieną konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinį taikant VSAFAS.

**Biologinis turtas** – gyvūnai ir augalai, kuriuos subjektas valdo, naudoja ir kuriais disponuoja.

**Parkų ir skverų želdiniai** – viešojo sektoriaus subjektų parkuose ir skveruose sodinami ir kuriami želdiniai (medžiai, krūmai ir pan.), kurių komponentų visuma teikia gyventojams socialinę, ekonominę ir gamtosauginę naudą.

---

**Disponavimas turtu** – teisė turtą parduoti, kitaip perleisti, taip pat išnuomoti, įkeisti arba kitokiu būdu keisti jo teisinę būklę.

**Turto naudojimas** – naudingųjų turto savybių taikymas naudotojo poreikiams tenkinti.

**Turto valdymas** – teisė įstatymų nustatyta tvarka daryti turtui fizinį ir ūkinį poveikį.

**Sąnaudos** – ekonominės naudos sumažėjimas dėl turto sunaudojimo, pardavimo, perdavimo, netekimo arba nuvertėjimo ir įsipareigojimų prisiėmimo per ataskaitinį laikotarpį, dėl ko sumažėja grynasis turtas, išskyrus tiesioginį jo mažinimą.

**Asignavimai** – valstybės biudžete arba savivaldybės biudžete patvirtinta lėšų išlaidoms ir ilgalaikiam materialiajam ir nematerialiajam turtui (toliau – turtas) įsigyti suma, kurią asignavimų valdytojas turi teisę biudžetinėmis metais gauti iš valstybės biudžete arba savivaldybės biudžete sukauptų lėšų, pateikęs paraišką valstybės išdą valdančiai institucijai arba savivaldybės administracijai, patvirtintoms programoms finansuoti.

**Savivaldybės biudžetas** – savivaldybės tarybos tvirtinamas savivaldybės biudžeto pajamų ir asignavimų planas biudžetiniams metams.

**Savivaldybių biudžetų asignavimų valdytojai** – savivaldybių biudžetinių įstaigų ar savivaldybės administracijos ir jos padalinių, nurodytų tarybos patvirtintame savivaldybės biudžete, vadovai (savivaldybės administracijoje – administracijos direktorius ar jo įgalioti asmenys, savivaldybės administracijos padaliniuose – padalinių vadovai ar jų įgalioti asmenys).

Audito ataskaitos „Prienų rajono savivaldybės 2022 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio, savivaldybės lėšų ir turto naudojimo vertinimas“  
2 priedas

## Audito apimtis ir metodai

Audito tikslas:

- įvertinti Prienų rajono savivaldybės konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio duomenis ir pareikšti nepriklausomą nuomonę;
- įvertinti Prienų rajono savivaldybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumą pasirinktose srityse.

Auditas atliktas:

- pagal tarptautinius audito standartus<sup>117</sup> ir tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus<sup>118</sup>;
- siekiant gauti pakankamą užtikrinimą, kad konsoliduotose finansinėse ir biudžeto vykdymo ataskaitose nėra reikšmingų iškraipymų, o pasirinktose audituoti srityse savivaldybės lėšos ir turtas valdomi, naudojami ir disponuojama jais teisėtai. Visiškas užtikrinimas neįmanomas dėl įgimtų audito ir vidaus kontrolės apribojimų ir to fakto, kad netikrinome visų (100 proc.) ūkinių operacijų, ūkinių įvykių ir sudarytų sandorių.

Veikusios pavaldžios, kontroliuojamos ir (ar) konsoliduojamos įstaigos:

- Audito metu vertinti 37 įstaigų ir Išteklių fondo (Iždo) finansinių ataskaitų pagrindu sudaryto 2022 metų K FAR duomenys, taip pat K FAR atvaizduotas finansinis turtas, kurį sudaro Savivaldybei priklausantis 3 kontroliuojamų akcinių ir uždarytųjų akcinių bendrovių, 1 asocijuotojo ir 2 kitų subjektų kapitalas ir 32 asignavimų valdytojų biudžeto vykdymo ataskaitų pagrindu sudaryto 2022 metų BVAR duomenys.

Audito apimtis nebuvo ribojama.

Nustatyti dalykai skirstomi į turinčius reikšmingą įtaką subjekto ataskaitų rinkinio teisingumui, Savivaldybės ataskaitų rinkinio teisingumui ir jos neturinčius. Reikšmingu dalyku K FAR yra laikoma apskaitos klaida ar jų visuma, turinti įtakos vienam finansinių ataskaitų straipsniui, viršijanti 1028 tūkst. Eur (apskaičiuota atsižvelgiant į pasirinktą reikšmingumą). Taip pat kokybiškai reikšmingu gali būti laikomas iškraipymas (nors suma mažesnė už reikšmingumą),

<sup>117</sup> Tarptautinės buhalterijų federacijos Tarptautinių audito ir užtikrinimo standartų valdybos išleisti tarptautiniai audito standartai, prieiga per internetą: <https://avnt.lrv.lt/lt/teisine-informacija/teises-aktai/auditas>

<sup>118</sup> Finansinio audito (1000-1810 TAAIS) ir atitikties audito (4000 TAAIS) standartai, prieiga per internetą: <https://www.valstybeskontrolė.lt/LT/post/15649/>



kuris yra svarbus informacijos vartotojui dėl jo pobūdžio, aplinkybių ar konteksto, kuriems esant jis atsirado. Kokybiškai reikšmingu yra laikoma ir svarbiausių vidaus kontrolės priemonių nebuvimas ar jų nesilaikymas. Reikšmingu dalyku BVAR yra laikoma apskaitos klaida ar jų visuma, viršijanti 653 tūkst. Eur. Kokybinį reikšmingumą naudojome nustatytų dalykų vertinimui tais atvejais, kai iškraipymų suma (nepaisant to, kad mažesnė už kiekybinį reikšmingumą) gali daryti įtaką vartotojų priimamiems sprendimams, sprendimams dėl jo pobūdžio, aplinkybių ar konteksto, kuriems esant ji atsirado.

<b>Audito apimtis ir metodai</b>	
<p>Audituotos konsoliduotosios finansinės ir biudžeto vykdymo ataskaitos</p>	<p>Savivaldybės 2022 metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys:            Finansinės būklės ataskaita pagal 2022 m. gruodžio 31 d. duomenis;            Veiklos rezultatų ataskaita pagal 2022 m. gruodžio 31 d. duomenis;            Grynojo turto pokyčių ataskaita pagal 2022 m. gruodžio 31 d. duomenis;            Pinigų srautų ataskaita pagal 2022 m. gruodžio 31 d. duomenis;            Finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas.            Savivaldybės konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys ir kitos ataskaitos už 2022 metus:            Biudžeto pajamų ir išlaidų plano vykdymo 2022 m. gruodžio 31 d. ataskaita (forma Nr. 1-sav.);            Biudžeto išlaidų sąmatos vykdymo 2022 m. gruodžio 31 d. ataskaita (forma Nr. 2-sav.);            Aiškinamasis raštas.</p>
<p>2022 m. pradžios ir pabaigos turto ir atitinkamai finansavimo sumų, įsipareigojimų ir grynojo turto likučiai</p>	<p>Turto bei atitinkamai finansavimo sumų ir grynojo turto likutis, kaip nurodyta finansinės būklės ataskaitoje, 2022 metų pradžioje buvo iš viso 91408,93 tūkst. Eur, pabaigoje – 95963,89 tūkst. Eur.</p>
<p>2022 m. pajamos, sąnaudos ir patirtos išlaidos</p>	<p>Savivaldybė gavo 62867,09 tūkst. Eur pajamų ir patyrė 63081,25 tūkst. Eur sąnaudų.            Savivaldybės biudžeto patikslintas pajamų planas sudarė 43150,3 tūkst. Eur, asignavimų planas – 44621,9 tūkst. Eur. Faktiškai į Savivaldybės biudžetą gauta 44058,6 tūkst. Eur pajamų, panaudota 44222,9 tūkst. Eur asignavimų, įskaitant 1753,4 tūkst. Eur nepanaudotą 2021 metų biudžeto lėšų likutį. Nepanaudotas biudžeto lėšų likutis 2022 metų pabaigai sudaro 1307,3 tūkst. Eur.</p>

2022 m. biudžeto asignavimų suma, kurią valdė asignavimų valdytojai	Savivaldybės biudžeto asignavimų suma 2022 metais – 44621,9 tūkst. Eur (planas su patikslinimais).
2022 m. savivaldybės skolos duomenys	Savivaldybės skola 2022 m. pradžioje buvo 2971,4 tūkst. Eur, pabaigoje – 3351,6 tūkst. Eur, iš jų paskolų likutis metų pradžioje sudarė 2009,5 tūkst. Eur, metų pabaigoje – 1727,7 tūkst. Eur.

#### **Vertintos sritys ir atliktos procedūros dėl 2022 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinių duomenų**

*Atlikus audituojamo subjekto veiklos, apskaitos ir vidaus kontrolės sistemų tyrimą, nustatytos sritys, kuriose egzistuoja reikšmingo iškraipymo rizika:*

- turto srityje – dėl biologinio turto apskaitymo; dėl savivaldybėje nustatytų turto valdymo, naudojimo ir disponavimo procedūrų;

- Sąnaudų/išlaidų srityje – dėl darbo užmokesčio apskaičiavimo ir mokėjimo teisingumo.

Be sričių, kuriose nustatyta reikšmingo iškraipymo rizika, svarbiausiomis audito sritimis buvo: ilgalaikis turtas, ilgalaikiai ir trumpalaikiai įsipareigojimai, pajamos, darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos, kitos sąnaudos.

*Sritis, kuriose nustatytas kontrolės procedūrų efektyvumas (atliktas kontrolės testavimas):*

Atliekant konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų auditą, vidaus kontrolės testavimas nebuvo vykdomas.

*Sritis, kuriose atliktos pagrindinės audito procedūros (detalūs testai ir (ar) analitinės procedūros):*

- Atsirinktuose subjektuose įvertinome turto įsigijimo, nurašymo, nusidėvėjimo, perdavimo ūkinių operacijų registravimą apskaitos registruose (laiku, teisinga verte, esant pagrindžiantiems dokumentams, tinkamomis sąskaitų korespondencijomis), inventorizacijos atlikimo tinkamumą.

- Įsipareigojimų srityje atsirinktuose subjektuose atrankos būdu įvertinome įsipareigojimų ūkinių operacijų registravimą apskaitos registruose (laiku, teisinga verte, esant pagrindžiantiems dokumentams, tinkamomis sąskaitų korespondencijomis), inventorizacijos atlikimo tinkamumą.

- Pajamų srityje atrankos būdu įvertinome pajamų pripažinimą, įvertinimą ir su jomis susijusių gautinų sumų registravimą (laiku, teisinga verte, esant tinkamiems pagrindžiamiems dokumentams, tinkamomis sąskaitų korespondencijomis).

- Sąnaudų srityje atrankos būdu įvertinome: sąnaudų, su jomis susijusių mokėtinų sumų ir piniginių lėšų pripažinimą ir registravimą (ar registruotas tą ataskaitinį laikotarpį, kurį jos buvo patirtos, pagrįstumą, tikrumą, užregistravimą teisinga verte ir tinkamomis sąskaitų korespondencijomis); su sąnaudomis susijusių įsipareigojimų ir piniginių lėšų registravimą laiku, teisinga verte, atitinkančia pagrindžiančius dokumentus; registravimą tinkamuose ataskaitų straipsniuose.

Bendras ataskaitų rinkinio vertinimas:

Įvertinome:

- taikomų apskaitos metodų tinkamumą ir apskaitinių vertinimų bei susijusių vadovybės atskleidimų pagrįstumą;
- bendrą (konsoliduotųjų) finansinių ataskaitų arba finansinių ataskaitų pateikimą, struktūrą ir turinį, įskaitant atskleidimus, ir tai, ar šiose ataskaitose pateikti pagrindžiantys sandoriai ir įvykiai taip, kad atitiktų VSAFAS reikalavimus;
- bendrą biudžeto vykdymo ataskaitų pateikimą, struktūrą ir turinį, ir tai, ar šiose ataskaitose pateikti pagrindžiantys sandoriai ir įvykiai taip, kad atitiktų šių ataskaitų rinkinio pateikimo reikalavimus;
- konsolidavimo metu atliktų koregavimų tinkamumą, išsamumą ir tikslumą.

### **Vertintos sritys ir jose atliktos procedūros dėl Savivaldybės biudžeto lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais 2022 metais teisėtumo**

*Atlikus audituojamo subjekto veiklos ir vidaus kontrolės sistemų tyrimą, nustatytos sritys, kuriose egzistuoja reikšminga neatitikties rizika:*

- Biudžeto lėšų valdymo ir naudojimo srityje nustatyta rizika dėl darbo užmokesčio nustatymo nesivadovaujant teisės aktų reikalavimais, sporto rėmimo lėšų naudojimo;
- Savivaldybės turto valdymo ir naudojimo srityje – dėl savivaldybėje nustatytų turto valdymo, naudojimo ir disponavimo procedūrų;

*Sritis, kuriose nustatytas kontrolės procedūrų efektyvumas (atliktas kontrolės testavimas) (jei toks buvo atliekamas):*

Vidaus kontrolės testavimas nebuvo vykdomas.

*Sritys, kuriose atliktos pagrindinės audito procedūros (detalūs testai ir (ar) analitinės procedūros):*

- ilgalaikio materialiojo turto sritis: vertinome ar turtas įsigijamas, naudojamas ir nurašomas teisės aktų nustatyta tvarka, ar išlaidos turtui įsigyti buvo suplanuotos ir neviršijo asignavimų plano; ar atlikta metinė inventORIZACIJA;
- ilgalaikių įsipareigojimų sritis: vertinome savivaldybės skolinius įsipareigojimus, mokėtinas sumas, ar laikomasi teisės aktų reikalavimų dėl skolinimosi limitų ir mokėtinų sumų likučio mažinimo;
- darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sritis: vertinome, ar patvirtinta darbo apmokėjimo sistema atitinka teisės aktų reikalavimus, ar darbuotojų darbo užmokestis nustatytas laikantis teisės aktų reikalavimų, ar išlaidos darbo užmokesčiui ir socialiniam draudimui buvo suplanuotos ir neviršijo asignavimų plano;
- išlaidų sritis: vertinome, ar išlaidos prekėms ir paslaugoms įsigyti buvo suplanuotos ir neviršijo asignavimų plano; lėšų, skirtų sporto projektams finansuoti skyrimo, naudojimo ir atsiskaitymo už jas procedūras;

*Teisės aktai, kuriais vadovaujantis buvo atliktos audito procedūros ir vertinimai*

- Lietuvos Respublikos darbo kodeksas.
- Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas.

- Lietuvos Respublikos darbo kodekso patvirtinimo, įsigaliojimo ir įgyvendinimo įstatymas.
- Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymas.
- Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymas.
- Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymas.
- Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymas.
- Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymas.
- Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos įstatymas.
- Lietuvos Respublikos finansinės apskaitos įstatymas.
- Lietuvos Respublikos 2022 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymas.
- Lietuvos Respublikos statybos įstatymas.
- Lietuvos Respublikos kelių įstatymas.
- Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymas.
- Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo ir disponavimo juo įstatymas.
- Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registro įstatymas.
- Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybės įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymas.
- Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymas.
- Lietuvos Respublikos želdynų įstatymas.
- Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas.
- Lietuvos Respublikos piniginių socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymas.
- Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. birželio 21 d. nutarimas Nr. 496 „Dėl Lietuvos Respublikos darbo kodekso įgyvendinimo“.
- Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022-06-15 nutarimas Nr. 630 „Dėl Inventorizacijos taisyklių patvirtinimo“.
- Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004-03-26 nutarimas Nr. 345 „Dėl savivaldybių skolinimosi taisyklių patvirtinimo“.
- Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. gegužės 14 d. nutarimas Nr. 543 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklių patvirtinimo“.
- Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002-07-19 nutarimas Nr. 1167 „Dėl vienkartinį piniginių išmokų valstybės tarnautojams skyrimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.
- Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-10-19 nutarimas Nr. 1250 „Dėl Pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti valstybės ir savivaldybių turto nurašymo, išardymo ir likvidavimo tvarkos patvirtinimo“.
- Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. spalio 28 d. nutarimas Nr. 1179 „Dėl Viešame aukcione parduodamo valstybės ir savivaldybių nekilnojamojo turto ir kitų nekilnojamųjų daiktų sąrašo sudarymo tvarkos aprašo patvirtinimo“.
- Lietuvos Respublikos finansų ministro 2003 m. liepos 3 d. įsakymas Nr. 1K-184 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių biudžetų pajamų ir išlaidų klasifikacijos patvirtinimo“.
- Lietuvos Respublikos finansų ministro 2011 m. lapkričio 11 d. įsakymas Nr. 1K-361 „Dėl savivaldybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio teikimo Finansų ministerijai taisyklių ir ataskaitų formų patvirtinimo“.

- Lietuvos Respublikos finansų ministro 2013-12-31 įsakymas Nr. 1K-417 „Dėl valdžios sektoriaus subjektų apskaitos duomenų teikimo finansų ministerijai ir skelbimo taisyklių patvirtinimo“.
- Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 m. sausio 8 d. įsakymas Nr. D1-5 „Dėl Želdynų ir želdinių inventorizavimo ir apskaitos taisyklių patvirtinimo“.
- Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2021 m. gruodžio 16 d. įsakymas Nr. A1-916 „Dėl metinių vidutinio mėnesio darbo dienų ir vidutinio mėnesio darbo valandų skaičių 2022 metais patvirtinimo“.
- Savivaldybės tarybos sprendimai, Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymai, susiję su audituotomis sritimis.
- Audituočių įstaigų vidaus dokumentai.

Audito ataskaitos „Prienų rajono savivaldybės 2022 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio, savivaldybės lėšų ir turto naudojimo vertinimas“  
3 priedas

### Viešojo sektoriaus subjektų, kuriuose buvo atliktos audito procedūros, sąrašas

Eil. Nr.	Subjektas	Konsoliduojama KFAR	Konsoliduojama BVAR
1.	Prienų rajono savivaldybės administracija	✓	✓
2.	Prienų „Žiburio“ gimnazija	✓	✓
3.	Prienų r. Veiverių Tomo Žilinsko gimnazija	✓	✓
4.	Prienų r. Jiezo gimnazija	✓	✓
5.	Prienų r. Stakliškių gimnazija	✓	✓
6.	Prienų „Ažuolo“ progimnazija	✓	✓
7.	Prienų „Revuonos“ pagrindinė mokykla	✓	✓
8.	Prienų r. Išlaužo pagrindinė mokykla	✓	✓
9.	Prienų r. Pakuonio pagrindinė mokykla	✓	✓
10.	Prienų r. Balbieriškio pagrindinė mokykla	✓	✓
11.	Prienų r. Šilavoto pagrindinė mokykla	✓	✓
12.	Prienų r. Skriaudžių pagrindinė mokykla	✓	✓
13.	Prienų rajono savivaldybės kūno kultūros ir sporto centras	✓	✓
14.	Prienų lopšelis-darželis „Pasaka“	✓	✓
15.	Prienų lopšelis-darželis „Gintarėlis“	✓	✓
16.	Prienų lopšelis-darželis „Saulutė“	✓	✓
17.	Prienų meno mokykla	✓	✓
18.	Prienų Justino Marcinkevičiaus viešoji biblioteka	✓	✓

19.	Prienų krašto muziejus	✓	✓
20.	Prienų švietimo pagalbos tarnyba	✓	✓
21.	Prienų kultūros ir laisvalaikio centras	✓	✓
22.	Jiezno kultūros ir laisvalaikio centras	✓	✓
23.	Veiverių kultūros ir laisvalaikio centras	✓	✓
24.	Stakliškių kultūros ir laisvalaikio centras	✓	✓
25.	Balbieriškio kultūros ir laisvalaikio centras	✓	✓
26.	Prienų rajono savivaldybės priešgaisrinė tarnyba	✓	✓
27.	Prienų rajono savivaldybės socialinių paslaugų centras	✓	✓
28.	Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras	✓	✓
29.	Prienų globos namai	✓	✓
30.	Prienų r. Jiezno paramos šeimai centras	✓	✓
31.	Prienų rajono savivaldybės administracijos Finansų skyrius	✓	✓
32.	Prienų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba	✓	✓
33.	VšĮ Prienų ligoninė	✓	
34.	VšĮ Prienų rajono pirminės sveikatos priežiūros centras	✓	
35.	VšĮ Balbieriškio pirminės sveikatos priežiūros centras	✓	
36.	VšĮ Jiezno pirminės sveikatos priežiūros centras	✓	
37.	VšĮ Veiverių pirminės sveikatos priežiūros centras	✓	
38.	VšĮ "Prienai"	✓	